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Inimõiguste komisjonis:
Mik§ baltlused
ei saa lahkuda
oma kodumaalt?
NEW YORK (VE) — Liitunud Rahvaste Organisatsiooni inimõiguste komisjonis tuli aprilli algul käsitamise

le inimüiguele vägistamine "Balti maadel ja teistes kommunistlikkudes riikides. Küsimuse tõstis üles Ühendrii
kide esindaja William E. Scliaufele, kes mainis, et igal isikul peaks olema võimalus lahkuda omal vahal tah
tel oma kodumaalt ja sinna soovi korral jälle tagasi minna. Scliaufele kriipsutas oma sõnavõtus alla Berliini
valli ning nentis, et N. Liidust ci lubata lahkuda mitte ainult juutidel vaid ka lätlastel, leedulastel, eestlastel
ja teistel komnumistilsu rezhiimi alla painutatud rahvastel.
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'Rootsis' praegu
417.000 teiste
maade kadanikku

Statistika Keskbüroo oli aasta algu&es Rootsis 416 GOO raliviiraa-
matupidamiss^ kantud teisto riikido kmlaiiikku-viilisiuaalast (soega fti
kuulu arvusse need, kes on suanutl Rootsi kodakondsuse, niiit. eestlased
ja lätlased), iga 19-nes inimene Rootsis on praegu välismaalane.
Möödunud aastal rändas sisse 5.300

välistöölisi, kellede hulgas on suuri
maks grupiks soomlased, keda on
206.200 inimest. Järgnevad jugoslaav
lased 40.600-ga, taanlased 30.400-ga,
ttoralased 27.400-ga, sakslased 20.100-
ga ja kreeklased 16.300-ga.

Põhjala naabermaade kodanikud
moodustavad 61 protKonti kõigist
siwseriäiidajatesl.
Huvitav on kogeda ka seda, et

sisserändajatel on suhteliselt madal
keskmine vanus. 34 protsenti on alla

18 aasta, 55 protsenti' vanuseklassis
28-44 aastat, üle 67 aastasi on vaid
1 protsent (kuuluvad perekondades
se, kes tulevad tööle).

Rootsi rahvastikus on muidu 25
protsenti alla 18 aastased ja 36
protsenti vanuses 28-44. Rootsi rah
vastikus on tervelt 12 protsenti üle
67 aasta vanad.
Enim välismaalasi asub Väsfcrnan-

iandi läänis (9,8 protsenti rahvasti
kust) ja Stockholmi läänis (8,1 prots.
rahvastikust).

N. Liidu esindaja N. Jevdokejev
tähendas vastuseks, et N. Liidu dele
gatsioon lükkab täielikult tagasi

- Ühendriikide esindaja ”laimavad”
väljendused. Venelaste arvates taha
vad ameeriklased selle sõnavõtuga
juhtida tähelepanu eemale oma ”ju-
beldalt” käitumiselt Vietnamis;

Lõpuks kinnitas Jevdokejev, ei
Scliaufele künc om segamine N.
Liidu siseasjadesse ning emigrat-
siooiupoliitikasse.
Küsimust käsitas hiljem ka N. Lii

du peadelegaat Liitunud Rahvaste
Organisatsioonis N. Tarasov, kes kin
nitas, et Ühendriikides puuduvad al
gelised inimõigused. Ta tõi eriti esi
le Ühendriikide mustad, kelledel ei
olevat majanduslikke, sotsiaalseid
ega kultuurilisi õigusi ning samu
ti olevat ameerika naised ekspluatee
rimise ohvrid.

Tarassov väitis, et ühendriikidest
tahab välja rännata 16 miljonit ini
mest, kuid neil puuduvad selleks
võimalused.

Ühendriikide dclcgnal vastas, et
Ühendriigid tunnevad oma prob
leeme ja on neid valmis diskutee
rima, kuid samal ajal peaks ka N.
Liit olema valmis arutama N. Lii
du juutide. Leedu usuvabaduse,
tikrina kohtuprotsesside ja N. Lii
dus vaimuhaiglatesse loimetaud
inimeste probleeme.
Batuni informatsioonis mainitakse,
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et käesolev UNO istungjärk om ol
nud väga tähtis Balti rahvastele, ku
na maailmaorganisatsioonis om päe
vakorrale tõstetud leedulaste lätlaste
ja eestlaste inimõiguste väigastami-
se küsimus. Batuni’i bülletäänis kal
kuleeritakse ühtlasi, et Balti problee
mide üles "tõstmine ameeriklaste poolt
maailmaorganisatsioonis laseb oleta
da, et president Nixon puudutab neid
ka oma eeloleva Moskva reisi kestel.

Tall i nna
Kammer

koor koju
Tallinna Kammerkoor lõpetas

oma ringreisi Roolsis laupäeval,
mil nad keskpäeva paigu Arlan-
dalt tagasi lcmlasid. Kogu ringrei
si kohta võib märkida, et see tõm
bas peaaegu sajaprotsendiliselt ees
ti publikut, kuigi koori laululised
kvaliteedid olid sellisel tasemel, et
seda olnuks õpetlik kuulda ka
rootslastel.
Üks Eesti Lauljaskonna Rootsis

juhatuse liige märkis, et ta ei ole
varem siin Rootsis nii head koori
kuulnud, kaasa arvatud ka välis
maa koorid ning varem siin käinud
Ernesaksa meeskoor). Lauludistsi-
pliirt on erakordselt hea, vihjates,
tõsiasjale, et lauljad oma igapäevases
töös on kõik muusikat inimesed. Koo
ri kõla on puhas ja täiuslik ja hääle
valitsemine instrumentaalselt täpne.
Koori repertuaaris esines väga ras
kelt kirjutatud helitöid, mis aga
kanti ette mängleva kergusega. Ni
metamist väärivad ka" koorijuhtide
Kuno Arengu, Ants Üleoja ja Arvo
Ratasepa suutmised, kes käsitlesid
koori nagu instrumenti.

Koori esinemised toimusid kõikjal
täismajadele. Eestlased Rootsis suhtu
sid oma kaasmaalastesse suure soo
jusega, Koori liikmeid, kel sõitude
ja tiheda programmi tõttu üsna vähe
vaba aega üle jäi, aitasid mitmel
pool. rootsi-eestlased teejuhtidena,
viies neid m.h. Eesti Majadesse.

Järg. liik. 7.

Stockholmi Eeesti Naiskoori
juhatab Hilma Nercp-Mossin.

NAIS
KOOR
SOOME
Stockholmi Eesti Naiskoor soori

tab laulureisi hõimumaale Soome.
Väljasõit toimub Teedel, 5 mail
ning järgmisel päeval antakse kont
sert Jyväskylä ülikooli aulas. Koo
ri esiueinisriietuselv.s on nagu tava
liselt rahvariided.
Kavas eesti koolilaule meie tuntu-

mailt heliloojalt — L Avesson, E
Tubin, E. Kapp, E. Võrk, A. Vcdro,
G, Ernesaks, A. Karindi. Solistidena
esinevad Koidu Ventser, Helvi Kle-
ment ja Sanda Umblia.

Pühapäeva hommikul laulab koor
pidulikul jumalateenistusel Jyväsky
lä kirikus. Pühapäeva pärastlõunal,
kell 17.00 kirikukontsert Turu Lossi
kirkus. Esitamisele kirikus tulevad
A. Virkhausi, K. Raidi, L. Avessoni,

P Händeli loomingust koorilaul»
ja soolosid ning duette.

Eesli Komitee
soovib eesti
org-ide liitu

Eesti Komitee Asemike Kogu koosolekul 22. aprillil kergitas abiesi
mees Heinrich Mark ülemaailmse eesti organisatsioonide liidu loomi
se mõtte. Liit oleks alaline koostööorgan poliitilises, kultuurilises ja
hariduslikus tegevuses ning noortetöös. Asemikekogu pooldas juhata
su sellekohast ettepanekut.

Eesti ja USA luteri kiriku juhid vestlemas — peapiiskop Konrad Veem ja Ameerika Lu
teri kiriku president dr. Robert Marshall.
Peapiiskop Kohrad Veem sooritas esimesed külastused EEI.K kaugematesse osadesse, viibides 7.-3. april

lini Londonis ja 18.—23. aprillini New Yorgis. Vahepeal viibis ta Stockholmis. Nüüd on ta tagasi ja amet-
kohusic täitmisel.

; Inglismaal võttis peapiiskop psa se
alse; praostkonna 20-ndast sinodist,
millest võttis osa 16. saadikut ja mis
toimus Leiccstcris. Peapiiskop jut
lustas ja jagas armulauda jumala
teenistusel, samuti jutlustas ta Lon
donis.

Inglismaa prostkonnä sinod arutasi
elavalt praostkonna ellu puutuvaid
küsimusi ja samuti peapiiskopi ette
kannet teemal: ”Millist teed oleme
valmis edasi minema?"

Inglismaa eestlaste kirikuelule on
keskse tähtsusega assessor, praost

dr. theol. Jaak Tauli energiline ja
mitmekesine tegevus. Dr. Taul on
ühtlasi kogu Inglismaa luteri kiri
ku nõukogu esimees. Sellisena te
ma koondab saksa, rootsi^ soome,
poola, läti ja eesti koguduste elu

Järg. Ihk. 7.

Heinrich Mark protesteeris reso-
lutsiooni-ettepaneku vastu rahvus
kongressil, mille järele eestlaste ta
het avaldavad ainult üidvalimistega
moodustatud organid ja leidis, et see
on vana tüliküsimuse viimine To
rontosse rahvuskongressil foorumile:

— Kogu vabas maailmas on 600
eesti organisatsiooni ja kui tahetak
se neist välja tõsta ainult 3-4 eestlas
te tahte avaldajana ja ülejäänud 935
tembeldada teisejärgu-organisatsioo-

niks, siis taotletakse sellega tüli...
Teatavasti eli see Ülemaailmse

Eesti Kesknõukogu resolutsioonaka-
vand, mille aktsepteeris Rootsi Eest
laste Esindus, kuid mitte Eesti Ko
mitee ja Eesti Rahvusnõukogu, kus

üteldakse, et ”Vaba maailma eest
laskonna koondamine ja tema talita
avaldamine toimub vahade valimis
te alusel loodud esindusoTganisatsi-
oonide kaudu...” Kesknõukogu liik
meteks on Eesti Rahvuskomitee
Ühendriikides, Rahvusliku Välis
võitluse Nõukogu Kanadas, Rootsi
Eestlaste Esindus, Inglismaa Eesti
ühing, Austraalia Eesti Seltside Liit
ja Eesti ühiskond Saksa Liiduvaba
riigis, samuti võtavad tööst osa vä
hemate maade eesti organisatsioo
nid: nõukogu on senini seisnud kesk
nõukogust eemal, omades aga ka
teistes maades esindused', ülemaailm
ne organisatsioonide liit, kui see
peales teostuma, oleks uue eestluse
eestluse esindamist taotlev keskur
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NÕRK PÕHJATIIB
VALiSKOMMEXTAAM
VABA MAAILMA KRIISRootsi koitsepoliitilises diskus-

uioonis arutatakse ka probleemi,
kuivörra rahu on stabiliseerunud ja
lubab teostada riigikaitsekulude
koondamist olukorras, kus riigikas-
ual nagunii on kitsas rohkem kui
harilikult. Sealjuures puudutatakse
nga harva neid muretäratavaid fak
te, mis kõnelevad strateegilise olu
korra muudatustest Põhjala sfääris
— nii Läänemerel kui ka Atlandi
põhjaosas vastu Norrat ja Islan
dil. Kaitsevägede staap avaldas as
ja kaardi, mis illustreerib Kootsi
territoriaalvete ja territooriumi rik
kumisi võõraste lennukite ja laeva
de poolt, mis hõlmas ka võõraste
"kogemata” sattumisi mitmesugus
tel ettekäänetel strateegiliselt olu
listesse piirkondadesse. Kaart, mis
Jutustab kõigest muust kui stabili
seerunud rahust. Ent sellegipoolest
teeseldakse kogu Põhjalas seda
«stabiliseerumist ja diskuteeritakse
riigikaitsekulude kärpämisi. Võib
ella koguni selle pärast, et piirkon
da domineeriva suurriigi ja tema
oaielliitide relvastumine ja mili
taarne potentsiaal on kruvitud nii
kõrgele, et mingi ligilähedanegi
nammupidamine käib väikeriikidele
majanduslikult ülejõu. Sellest siis
Jsegi NATO liikmete Taani ja Nor
ra analoogilised kaitsepoliitilised
mõttekäigud alliansist väljas seis
vale neutraalsele Rootsile. Osalt
lootuses, et Atlandi-pakti rikkamad
Ja võimsamad liikmed iseoma jul
geoleku huvides panustavad seni
sest rohkem ka selle sfääri kaits
miseks, kus nemad asuvad.

Taust ettekujutusele, et Põhjala
piirkonnas on asi rahulikum ja pa
rem kui mõneski teises maailma
osas, seisneb ühelt poolt N. Liidu
väsimatus ”Läänemere-rahumeri"
propagandas, samuti Euroopa jul
geolekukonverentsil idee lanssee
rimises just Põhjala kaudu, kus
eestkõnelejaks on olnud Kremlist
tugevasti olenev Soome oma presi
dendi kaudu. Kõigele sellele on 11-
nandunud mõned sõbralikud ölale-
jpalsutamised idariikide ajakirjan
duses, kus heameelt tuntakse Skan
dinaavia riikide ägedast toetusest
kommunistlikule poolele Vietnamis
ja entusiasmile Moskva poolt soovi
tud Euroopa-konverentsi suhtes.

Teis^ keelt kõnelevad NATO
ülemjuhatuse militaarse olukorra
rapordid. Seal kõneldakse kommu
nistlike riikide, eeskätt N. Liidu
"rusikast” Läänemere ja Pöh-
ja-Atlandi piirkonnas. N. Liit on ni
melt sihiteadlikult ja väsimatult
üles ehitanud oma strateegilisi jõu
de nendes piirkondades samal ajal
kui Atlandi-pakti riigid üha roh
kem on lähenenud rahuseisndi nor
maalsele kaitsejöule, seega ei ole
põrmugi sammu pidanud venelaste
ga. Nii on NATO-staap otse sunni
tud meenutama liikmesriikidele, et
oht ei ole likvideerunud ja vastas
pool on aega kasutanud silmatorka
vaks jõu ülesehitamiseks. Soovita
takse nii inglastele kui läänesaks
laside omakorda ehitada üles oma
maade kaitse põhja suunas, taan
lastele meenutatakse, et nad on
Läänemere väinade hoidjad ja see
ga omavad ka teiste rahvaste vas
tu kohustusi. Ka Norrale meenu
tatakse tema rolli NATO pöhjatii-
val, sest vahepeal on venelased
Pöhjn-Atlandile viinud lacvnstiku-
jöu, milline sõjalise konflikti puhul
on võimeline isoleerima Skandi
naaviat lääneriikide merejõudude
abist, takistades neil pääsu Taani
väinadesse ja isegi Norra sadama
tesse. Kui lääneliitlased tasakaalu

ei saavuta, siis on ka Rootsi neut
raliteet võimalikule agressorile vä
hese väärtusega, teades, et selle ta
ga puudub ”järelkindlustus” suur
riikide poolel.

KLA

Meditsiin
Ajakirja ,-Se“ juhtkirjanik Rune

Moberg armastab vahel ujuda vas
tuvett. Nagu numbris 18, kus ta
juba pealkirjas ütleb: ”Här gör jag
bort mig igen” (Siin ma kompro-

miteerin ennast jälle). Kompromi
teerib ennast, kuna ta Vietnami
küsimu&es ei lepi musta ja valge
nägemisega, nagu siin maal on
moes. Tänu osavatele propaganda-
spetsialdstidele, kes oskavad oma
tahtmist mööda “kujundada opi-
niooni-’ ja seda vastu kõiki oletusi
elus hoida palju aastaid järjest
(Hitler arvas ekslikult, et rahvas
unustab kahe nädalaga. Tema »
Goebbelsi epigoonid vastase poolel ■
on avastanud kunsti^ kuidas huvi J
kungagi ei sureMobergi on' J

põhjust tsiteerida: ■
— Pentagon on teinud sama vea »

nagu arst, kes haiguse vastu vöi- ■
deldes vötap liiga väikesed ravi- *
midoosid kasutusele, nii et bakte- ■
rid selle asemel, et hävida, muutu- S
vad tugevamateks ja vastupanu- £

jõulisemateks. Kui ameeriklased S
oleksid tahtnud tõesti teha lõppu S
kommunistlikule hädaohule Löu- £
na-Vietnamis, siis pidanuks nad S

sinna juba alguses aatma küllalda- £
selt vägesid. Kas olete kunagi £
kuulnud, et N. Liit on saatnud S
liiga vähe tanke kohale, kui üles- S
tõusud hakkasid käärima Budapes- 5
tis, Prahas ja Ida-Berliinas ... £

Jah. toepoolest. Nüüd muutub *
maa kommunistlikuks maailma £
avaliku arvamise abiga ja ilma, et 5
Pöhja-Vietnam tarvitseks tõsiselt £
võtta rahuläbirääkimisi. Talle on J
kasulikum ohverdada veel rohkem £
inimelusid. Otstarb pühendab abi- £

nöu. £

I Niis Uthorn
| Arbetarenis
* Rootsi sündikalistide nädalaleht
■AArbetaren-’, mille peatoimetajaks on
J eestlane Ahto Uisk. töi oma 14.-20.
■aprilli numbris (nr. 16) ära Niis
gUtborni artikli, millises ta kirjeldab,
£mis toimuks Rootsis, kui koxnmunis-
£tid võimu üle võtavad Baltikumi ma-
£terjalide alusel ja illustreerituna
£”parlamendiistungist” Tallinna Toom-
£ peal, kus valvel on punaarmeelased.
»Tegemist on sisuliselt sama artikli-
£ga. mis ilmus Norra ”Morgonblade-
S tis'* ja millist Eesti Päevaleht on va-
■ rem refereerinud.
m

! O.T. Valdsoo
ff

! doktoreerub
•
£ Stockholmi Tehnikaülikoolis kuit-
■ seb 16. mail doktori väitekirja
£ telpuiloogia litsentsiaat Oskar Thu-
£ re Valdsoo.
£ Väitekirja teemaks on “Põlemis-
-protsessid erilistele raarnmooiortüü-
■ pidele”. Fakulteed’ oponendiks ön
■ tehnoloogia litsentsiaat Glllis. Huss
■ Trollhättan ist.

■ ' .
■ • Washingtoni saabus N. Vene «!<?-
■ legatšioon iähirääkimistck-s 2. maa-
■ ilmawija ajal USA poolt N. Yenc-
■ maale antud laenude (söjavarus-
■ tusy laevad jne.) tasumise üle. N\
■ Vene on senini nõustunud 10 nvil-
■ jardi 800 miljoni väärtuses saadud
■ varustuse eest maksma ainuU 200
• milj. dollanf.
■ • Stockholmi Jakobi kirikus laula-
■ tati fil. kand. Rein Viira ja odont.
• kand. Kristina Olsson, mölcnvul
■ Dandcrydist.

■ Rahvusvahelise kuulsusega saksa
■ riigiteadlane professor Hans Joachim
J von Merkatz nendib ajakirjas
■ Deutschland-Magazin toodud artiklis,
■ et vaba maailm on jõudnud kriiti-
g Usse ajajärku, kus totalitaarne Ida
g ähvardab üha tõsisemalt demokraat-
g liku Lääne olemasolu. Moskva kes-
■ kusest juhitav kommunistlik kihutus-
g töö ja Nõukogude välispoliitika voi-
g mupoliitilised abinõud, mis taotlevad
g maailma valitsemist, sunnivad Läänt
g otsima uut, ka ühiskondlikpoliitili-
g selt kindlamat vastupanu, kui ta
■ oma vabadust sõltumatuses ja haeo-
g lu rahus säilitada tahab. Juba prae-
■ gu on maailma riikide enamus kas
g otseselt vöi kaudselt sattunud kom-
g munistlike mõjude alla, mis tulevad
■ kas Moskvast vöi Pekingist. Lääne
- vaba demokraatlik eluviis läheb ka

duma, kui ei suudeta luua Lääne-
Euroopa poliitilist ühtsust, mis oleks
tasakaalustavaks teguriks maailma

alati olnud mingi noortest ja füüsi
liselt tugevaist indiviididest koosnev
vähemus. Aga kuna esimesed sõja
järgsed demonstratsioonid (Aatom
pommi vastased rongikäigud Inglis
maal ja rassismi vastased demonst
ratsioonid USA~s) näisid väljas ole
vat hea asja eest, siis said need ka
laialdase populaarsuse osalisiks.

Neil eeldusil ei olnud palju imes
tada, et 6Ö-date aastate teisel poolel
algas selle ebasoovitava arengu tei
ne faas, milles hakati vägivalda tar
vitama. Kuna need sihid, mille poo
le nende aktsioonide teostajad püüd
sid, inimsete enamusele vastaval
maal osutusid täiesti vastuvõtmatu-
iks, siis oli tulemuseks taotletust otse
vastupidine reaktsioon. Nü sündis
näiteks Prantsusmaal peale üliöpi-
Iasrahutusi 1968. a. mais.

Nüüd ollakse jõutud kolmanda faa
sini ses kurvas arengus. Jõukude vä
givald on ses moest ära isege enamu
ses ülikoolidest aga sellest hoolima
ta näib avaliku arvamuse enamus
jätkuvalt pooldavat järelda.nömist
väljapressimisele. On ainult vaja, et
ähvardus oleks küllalt verine ja et
järelandmine ei moodustaks otsest
hädaohtu ühiskonnale üldisemalt. See
on juba väga hädaohtlik areng. Mõel
dagu ainult mis juhtuks siis kui.suu-
rema hävil usjöuga relvad peaksid
sattuma niisuguste väljapressijate kä
tesse.

Aga juba nüüdki on rahulike de
monstratsioonidega alanud areng jõ
udnud annamaani et pool tosinat
türgi psühhopaati võivad väita nagu
oleks kolm nende kätte langenud
raadiotehnika tapmine nende põhi
liseks õiguseks ja auvÖIaks. On ilm
ne, ct ainukeseks võimalikuks vas
tuseks inimestele, kes ähvardavad
nende nõuete täitmata jätmisel tap
pa süütuid inimesi on tingimusteta
keeldumine. Väljapressimine ei tohi
olla tasuv ja tasuks ei ole mitte
Üksnes väljapressijate nõuete rahul
damine vaid ka r.cmlc vabal! minna
laskmine, ükski väljapressija ci tohi
pääseda mõne terroristliku maa kait
se alla ainult seepärast, et. ta laheklt
nõus oli mitte tapma ajutiselt femn
meelevalla alla sattunud süütut ini
mesi. Seda sorti osaline ünneslumi-

Vaba maailma määratu kriis on
seda tähelepanuväärsem, et alles
viiekümnendatel aastatel iseloomus
tas Läänt üldine õitseng ja stabiil
sus. Millest on siis tingitud vahepeal
toimetulnud olukorramuudatus? Te
gemist on ennastähvardava fenome
niga, kus peamist osa mängivad ra
hutus ja vägivald, millede allikaid
on aga raske kindlaks määrata. Tõe
näolikult on lääne ühiskonnad tea
tud arengupiiri ületanud, kusjuures
tehnilise tsivilisatsiooni edu mõjub
inimestele nõnda, et nad kaotavad
orienteerumisvõime. Tekivad vastuo
lud sugupõlvede vahel lahkumineva
te kihinditega. Tulemuseks on irri
teerivad tülid, mis kogu maailmale
varju heidavad Nüüd on aeg, et lei
takse tee, mis viib välja ohtliku anar
hismi dzhunglist. Ollakse äraeksi
nud, eksimine põhjustab aga paani
kat.

See on ohuks meie ajastule, mida
kommunism püüab ära kasutada
edukaks psühhopoliitikaks, kusjuu-

ne ahvatleb jareltegemisele ja sel
lise arengu lõpul avanev väljavaa
de on tõsiselt hirmuäratav. (U). -

I.Grünthal
rootslaste
esimeheks
GÖTEBORG (EPL) — Göte

borgi- kirjanikud valisid endile 24.
märtsil täiesti uue juhatuse, tea
tab Handelstidning. Selle suure
muudatuse põhjustanud ankeet,
mis saadeti välja enne valimist 175
liikmele. Nendest vastasid 160. See
aukeedi-maierjul on nüüd Ivar
Grünthali jn teiste juhatusliikme-
te tagataskus, üteldakse llT-s eda
si. Ivar Griinthul on nimelt Gö

teborgi Kirjanikc-ühingu (Förfat-
tarsiillskap) uus esimees.

Lehe artiklist selgub, et on moo
dustatud töögrupid. Ühe sellise üle
sandeks olevat kolimise ettevalmis
tamine lammutamisele minevast ma
jast Västergatan 7 B, kus kirjanikel
olid seni hubased ruumid. Uute ruu
mide asukoht pole veel selgunud.
Teise töögrupi ülesandeks olevat kon-
taktipidamine Kirjanike-ühingu liik-
meiga Bphuslänis ja Hallandis, Kol
mas grupp lahendavat ametiühingu
ga pöhikirjaküsimusi, kuna neljas
grupp hoolitsevat jook svalt‘program
mi täitmise eest. Tahetavat ”kõrval
dada seinu”, ”minna välja rahva
juure” ja ”hoida uksed avatud”.

Göteborgi Kirjanike-ühingu üks
eesmärke olevat eriti aktiviteedi aren
damine linna väljanihutatüd osades,
nagu näit. Bergsjös, kus töötatakse
koos Kunstnike-ühinguga ”Mane
ten”, Oma töid loetakse ”soaréedel
Atelierteatris”.

— Me toodame palju uuele, avara
male ja väljaulatuvale tegevusele, on
Ivar Griintlial ütelnud .. . Meie, kir
janikud, tahame meeleldi tehn end
kasulikuks ... Tahame üha rohkem
lülituda tegevusse,, mida teatavasti
juhitakse Stockholmist. V

res õõnestamise abinõudeks on des-
informatsioon, sisseimbumine ja kil
lustamine. Säärane sihiseadmine ise
lähtub kindlast veendumusest, et va
ba demokraatliku maailma vaimne
ja materiaalne kord läheb iseendast
põhja tänu sisemistele vastuoludele,
majanduslikele kriisidele ja raskete
le sotsiaalsetele konfliktidele. Seda
päeva vaba maailma ja tema ühis
kondliku korra kokkuvarisemiseks
oodates jatkab Nõukogude Liit üht
lasi enese pidevat relvastamist, mis
kõigi tundemärkide järgi taotleb sõ
javäelise ofensiivi ettevalmistamist.
Sellega võrreldes on Lääs vöimupo-
liitiliselt juba defensiivsete positsioo
nile tõrjutud.

Nõukogude ofensiivsete sõjajõudu
de ülesehitamine Põhjas ja Kesk-
Euroopas, tugipunktide süsteem Lä
his- ja Kesk-Idas, Vahemeres, Aafri
ka idarannikul, olemasolu India
ookeanis ja Vaikses ookeanis, samu
ti Kuuba! sihiga Ameerika pihta, on
viimastel aastatel teinud edusamme,
mis strateegilist olukorda kogu maail
mas on muutnud NATO-riikide kah
juks. Samal ajal on Nõukogude Liit
oma mõjupiirkonna kindlustamisega
Varssavipaktis ja majandusliku
koostööga Ida-Euroopas nn. Kome-
koni kujul juba saavutanud rohkem
kui Lääne-Euroopa mitte ainult ma
janduslik, vaid ka poliitiline unioon
vöiks tähendada. Varssavipakti liik
mesriikide multilateraalseid sidemeid
täiendavad bilateraalsed abisiamisle-
pingud. Neile lisanduvad sotsialistli
ku solidaarsuse printsiibid ja neist
tulenevad interventsioonivöimalused,
mis Nõukogude Liidu hegemooniat
tagavad ja sedaviisi annavad talle
kindlakujulise impeeriumi iseloomu.

Sõjaväeline körgrelvastaroine tee
nib niiviisi vöšmutegurina poliitili
sel põllul eesmärgiga ennast maail
mas maksma panna. On mõistetav,
kui Läänes pannakse kõik lootused
sellele, et säärast konfrontatsiooni
saab võibolla eemale hoida pingelan-
getsmise poliitikaga. Ent just niisu
gune poliitika eeldab Lääne-Euroopa
enese positsiooni tugevdamist polii
tilise tegevuse ühtlustamisega Lääne-
Euroopa majandusliku ühistöö põ
hialusel, nagu seda pakub Euroopa
ühistuni laiendamine. Sellest võrsuks
uus jõukeskus, mis kiirendab panuse
tasa! ^alustamist Pöhja-Atlandi Lii
dus, suurendab tema kaitsejöudu
ning piirab kommunismi võimupo-
liitilist ekspansioonitaotlust ja niivii
si loob lähtealuse rahu stabiliseeri
miseks. See annaks ühtlasi teatud
ajavõitu, et lahendada suuri, problee
me, mis peidavad endis plahvatustel-
deid, mis ainult, aegamööda võivad
rahuneda. Ainult siis saab oige la
henduse ka vaba maailma kriis, mis
muidu vöiks lõppeda kaotusega.

A. K.
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The Economist:
Demonstratsioonid
antidemokraatlikud

Paljudes maades vähemuste poolt harrastatav terror on ilmselt de
monstratsioonide üheks tagajärjeks. Sellist arvamist avaldab mõjukas
inglise ajakiri Economist ühes oma viimaseist numbreist (8—14.4.) Sel
le arvamise järgi telili viga, mis sellisele kardetavale teele viis, 50-
date ja 60-daie aastate vahetusel, mil demonstratsioonid liberaalse opi-
niooni mõjul uuesti lugupeetavašks said. Nende kasutamine Mussoiini
ja Hitleri poolt oli aga juba näidanud nende õiget olemust. Põhili
selt on demonstratsioonid alati olnud antidemokraatlikud kuna nad
püüavad argumentide asemel hirmutamisega enda arvamist pääie su
ruda.
Ja selle surve avaldajaiks on pea
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Eesti tütarlaps
võttis ”oma käega”
kinni murdvarga

NEW YORK (VES) — Siin on päevakangelaseks 2fl~aastane eesti neiu
IMV.. kes ”oina käega” tabas tema ja ta vanemate korterit Quecnsi lin
naosas külastanud portoriikolasest murdvarga.
Olles kolledzhist saanud vaba päe

va, läks neiu'kodunt hetkeks välja,
et ajalehti osta. Tagasi tulles leidis
ta ukse paokilt ja sisenes, arvates,
et vahepeal on vend koju tulnud.
Talle tormas aga vastu, nuga käes,
tumedajuukseline mees, kes väljus
perekonna magamistoast. Ilmses paa
nikas segamisest oli mees laualt haa
ranud perepoja skaudipussi koos tu
pega, et sellega hirmutada. Tütarlaps
aga ei kaotanud külma verd, haaras
inelie möödumise momendil seljata
gant kõrist ja andis temale veel põl
vega nii tugeva hoobi, et mees libi
ses ja kaotas pussi, pääses aga siis
ki uksest väija. Neiu järgnes jooks-
ale tänavale, kus samal momendil
maja kojamees oli istumas oma au
tosse ja ke.s ka nägi jooksvat meest.
Ka neiu hüppas tema autosse, mille
ga jooksjale järele kihutati. Jõud
nud jooksja kohale, väljus neieu au-

Neevale ei
lasta USA
diplomaate
WASHINGTON (VES) — Praegu

on Kliimas visad läbirääkimised
ameeriklaste ja venelaste vahel
diplomaatiliste esindajate õiguste
kohta vahaks liikumiseks vastas
poole maal. Pikalt on takerdunud
kõnelused küsimuse ümber, kas
ameerika esindajaid lubatakse paa
diga sõitma Necva jõele.
Vene diplomaatlikud esindajad on

käinud paadisõitude! Potomaki jõel
Washingtonis, venelased ei taha aga
välismaalasi meelsasti Neevale luba
da, tuues ette mitmeid tehnilisi ta
kistusi. Seoses sellega on nüüd aru
tusel, kas venelasi edaspidi võib lu
bada Potornskile vöi San Francisco
lahele.

tost, jooksis põgeneva murdvarga
juurde, haarates meest mõlemast
käest ja surudes ta vastu tänava
äärde pargitud autot.

Kangel tüdrukul õnnestus murd
varast hoida kuni liiklusrohkel tä
naval juurde ruttas politseinik. Va
rastatud esemed, perekonna ehted,
tagasi. Selgus et varas oli asja vang
last vabanenud.

Kirjutis Eestis
Karin Lutsust

Seoses Tartu kunstimuuseumi
korraldatud Rootsis eluneva Karin
Lutsu kodumaal leiduvate tööde
näitusega võitab ajalehes Sirp ja
Vasar sõna Tuui Koort, andes üle
vaate kunstniku oiust ja esitatud
töödest.
Nagu kirjutisest selgub, oli näitu

sel esitatud ka paarkümmend graa
filist lehte kunstniku loomingust
Rootsis (emigratsioonis, nagu kirju
tises seisab). Selle näituse osa kohta
ütleb autor; ''Eksponeeritud teostes
on nii peenekoelist lüürikat kui ka
dünaamilist jõudu, kuid eelkõige võ
luvad nende lehtede maalilisus ja
tehniline täiuslikkus”. Väljapanekud
on kunstniku non-figurs-tiivsest sar
jast ”Psüühhilised konfliktid'’, val
minud 1986-67 >.

Eslon teine
KIIR MALES

Rootsi mcistrivöUtlu* cd f males
lõppesid gäl «»foor» lase Lennart LiU
jembilili võiduga. Teiseks tilli noor
Halmstödi-eestlaiie Jaan Eslon,

Auhinnaks esikohal oli 6CÜ ja tei
sel kohal 480 krooni).-Startisid üldse
100 maletajat.

Stockholmi Eesti Majas tähistati 22. aprillil B. V. Sõjakooli endiste õpilaste poolt kooli
5S-ndat aastapäeva koos abt kaasadega ja külalistega. Pildil koosviibimisest osavõtjad. Ees
keskel piduperemees major Aleksander Ilves (EPL-foto Lepper)

59

Moskva võttis Vietnamis
”KALKULEERITUD RISKI
USA närvide proovimiseks

WASHINGTO N(VES) — Põhja-Vietnami rcguluarviigede uus suurriin»ak Lõuna-Vietnami vastu on tegeli
kult Moskva ohtlikemaid käike maailmapoliitilisel malelaual. Vaatlejad märgivad, et Moskva teadlikult su
keldus ».ii. kalkuleeritud riski, kui ta saatis tohutu m>juvarus1u.se Pöhjii-Vietnami ja laskis seal vallan
dada uue sõjakäigu. Kolumnist Slevvart Alsop iitlel) veendumusega, et Moskva mitte ainult ei võimalda
nud pöhja-vietnamlastcl rünnakut alustada, vaid kindlasti pidi neid selleks ka õhutama ja julgustama. Mit
te Pülija-VietnainMc polnud uus suurriitmak niivõrd oluline, kui just Moskvale. Moskva ilmselt kalkuleeris,
et kui suurninnsikul on edu, kujuneb Nixoni nn. vietiininiseerimise protsessist, segadus, mis peaks lõppema
UolasIrooHga.
An ade U3A valimik ütlust ja

mitti tohi nt sun
olnud Moskva arvates vähematki väl
javaadet, et USA katkestaks vägede
väljatoomise protseduuri vöi või *„vs
ette midagi muud drastilisemat. Mõ
nede vaatlejate arvates Moskva ei
uskunud, et USA annab nii tugeva
õhujõudude ja mereväe vastulöögi.

Vene varustuse saabumine nlg&s

/■ ^oV**.*te*
* ♦*
IŠE

Vietnamis on sõda jälle totaalne.

juba löidcdaid tagasi, niüiirdc arva
mise järele svom-s Nivoni lVUiii^i-
kiiiaskäiguga.
trhe I-^ntagoni juhtiva tegelase se

letusel oli nähtud söjamaterjaii saa
bumist juba ammugi ja informeeri
tud sellest ka välisministeeriumi, ül
diselt olid aga Washingtonis valitse
nud arvamised, et Pöhja-Vietnam ei
asu rünnakule, kuna selles osas on
saavutatud 1S68. a. ”vastastikune aru
saamine”, Eriti ”tuvidest” poliitikud
Washingtonis rõhutasid, et N. Vene
tahtvat tõsiselt rahu. mispärast USA
peab hoiduma igasugustest aktsiooni
dest ja oma väed veelgi kiiremini
Vietnamist ära tooma.

Vaatlejad Vietnamis arvestavad,
et kommunistid on koondanud rün
nakuks Löuna-Vietnami vastu 1C0.CC0-
lise armee. Löuna-Vietnamil on üle
maa laiali 1.1 milj. meest sõjaväes.
Vene saatis Pöhja-Vieipamile alates
Nixoni külaskäigust Pekingi sadu
moodsaid tanke, umbes 60 SA-2 tüü
pi õhutõrje-raketti ja suurel hulgal
kaugraadiusega suurtükke. Keegi N.
Vene marssal oma staabiga viibis
Hanois ja valmistas seal ilmselt ka
rünnakplaani. Too marssal lahkus just
nädal aega enne suurrünnaku algust.

Hui punased võidavad, on USA
saanud tohutu moraalse kaotuse
ning N. Vene saab onni mõju alla
kogu Kagu-Aasia iüiia-lliina lõu
napiiril. See oli Moskva iiks kalku
latsioone.
Kuid kaotuse korral saabuks presi

dent Nixon Moskvasse külla löödud
mehena ja Moskva nihkuks läbirää
kimistel rohkem dikteerija positsioo
ni. See näis olevat Moskva kalku
latsioon nr. 2. Moskva teab väga häs
ti et tänu USA valimisvõitlusele ja
poliitikute lühinägelikkusele kõik
Nixoni vastaskandidaadid meelsasti
toetavad Moskva püüdlusi, kai ainult
Nixoni preatiizhi saaks valimispäeva
deks kukutada. .

Kuid peale "tuvidest” senaatorite,
nagu seda on Fulbright, Javits, Ken
nedy ja paljud teised, toetab suures
osSä ründajat moraalselt ka ameeri
ka 'press ja televisioon. ”Human
Events” cn kogunud selle kohta and
meid ja näitab, kui tohutu ülekaalus
on ameerika pie-iis ivsicd, ms.s rää
givad .Löuna-Vietnami sõjaväe ”lagu

nemisest”, võitlusvaimu langemisest
ja valitsuse korruptsioonist. Kuigi
praegu rahvas on tegevamalt valit
suse taga kui enne, otsitakse ”tõen
deid” ja tunnistajaid, kes kõnelek
sid valitsuse vastu.

L.-Vietnami üksuste võitudest rün
dajate tagasilöömisel vaevalt kirju
tatakse, küll aga tuuakse siis kirju
tisi ja pilte, kui löunavietnamlase rel
va läbi mõni tsivilist surma saanud.

Kixmiil ei »linul teist valikul, la
lihtsalt oli sunnitud õhurünnakuid
alustama. Kirjutab "U. S. News &
World Report”.

Vastuaktsioonideta oleks olukord
Kag.u~Aasias kujenenud katastroofi
liseks. Kuid veel enam. St. AIsopi
teatel on võimalused olemas, et kui
mai keskpaigu kommunistid Vietna
mis ori vöiduseisus. võib Nixon loo
buda Moskvasse sõidust. Selle teate
väljalaskmisega Valgest Majast Nix
on ilmselt tahtis käimasolevas närvi-
sö jas vastata veel kõvema maleköi-
guga. Kuigi ta sõidu ärajätmisega
kindlasti rikuks oma väljavaateid va
limistel, teab Nixon ometi, et sõi
dust loobumine mõjuks tohutu ras
kelt ka Moskvale.

Venelased püüavad kogu aeg maa
ilmale lansseerida teateid, et Nixoni
sõit Moskvasse on puhtakujuline
Nixoni enda idee ja et Moskval selle
vastu pole erilist huvi. peale selle,
et aidata kaasa maailmarahu säilita
misele (!). Tegelikult on Moskva
ülimalt huvitatud küllasöidust, kirju
tab ”Newsweek”, kuna tal on tungi
valt tarvis kaubasidemeid USA-ga,
eriti aga kaubekrediite ameeriklas
telt. Peale selle on päris tõenäoline,
et Nixoni sõidust loobumine ajab
nurja kokkuleppe Tääne-Saksamaaga
ja W. Brandtiga saavutatud kokkule
pe jääbki ratifitseerimata. Seega cm
praegu riskeerimine mõlemapoolne ja
mäng käib praegu ülimate panustega,
Lähem tulevik peaks näitama, kelle
närvid osutusid tugevamateks.

VOX

O Fiwtkfnriis Saksamaal külastas
»ma Lufthansa juures ISoeingi len
nufirma eksperdina töötaval ven
da ins. Ivari Tähte muusikamagis*
ter ja Ishelliat Jüri Täht New Yor
gist.
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Kaasaja interpreet — E.Koks
Vestlusi 60-nclal sünnipäeval
23. aprillil sai meie nooruslikemaid

kunstnikke ja ergemaid kaasaja in
terpreete Endel Kõks 60-aastaseks.
Sel puhul soovime kunstnikule jät
kuvat nooruslikku vaimuerksust
oma kunstitöekspidamiste mitme
külgsel teostamisel, avaldame talle
ühtlasi oma siirast tänu ta mitme
külgse panuse eest meie kunstielus
ja anname talte endale sõna alljärg
nevas vestluses.

— On otse uskumatu, et Teie Endel
Kõks, olete jõudnud nii auväärse juu
belini. Olete ju meie kunstnikest üks
moodsamaid ja ideevärskemaid. On
see siis ime, kui roe oma juubeli-in-
tervjuu pisut hiljaks oleme unusta
nud?

Oli kunagi silmapilk, kui seisin
Ado Vabbe ees ja ta ütles järgmi
sed sõnad: "Sain nüüd ka viieküm
ne aastaseks aga mitte keegi ei tei
nud sellest välja, isegi mu õpilased
mine.’’

Seisin ta ees ja tundsin piinlik
kust. Olin iküü hankinud Enn Kooti
käest tüki pähklipuud ja kaks kuud
kaubelnud skulptor Roman Timot-
heust, et see teeks sellest piibu, kuid
viimane jättis selle tegemata ja meil
ei olnud lihtsalt mitte millegagi pro
fessorit õnnitlema minna. Oli niisu
gune aeg, et ei olnud midagi kusa
gilt saada.

— Teie rahutu elustiil nii kunst
nikuna kui inimesena, samuti Teie
loomingu uudsus ja värskus eeldab,
et Teie lemmikuid kunstimaailmas ei
maksa otsida traditsiooniliste klassi
kute hulgast. Sageli "vanamoelise
le"' publikule kui ka samasugusele
kriitikule annaks nende tundmine
ekh väikese võtme Teiegi loomingu
paremaks mõistmiseks. Keda hindate
enim kaasaegseist kunstnikest? Mulle
tundub, et praegu elavaist kunstni
kest on imetlemisväärsemad hispaan
lane Salvador Dali ja ungari pärito
luga pariislane Victor Vasarely. Esi
mene küll seepärast, et ta on suut
nud ekstsentrismi tõsta elustiiliks
ja praegusel treenitud ja normeeri
tud massinimeste ajastul on tema
kultiveeritud kohhotism päris vabas
tav ja maailm oleks küll palju hal
lim ja ilmetum kui poleks Salva
dor Dali protoiseerimist. Ta lihtsalt
sunnib küsima: kas olla vaba inime
ne või Olla norminimene?

Victor Vasarely on võimsa järje
kindlusega ja loogikaga arendanud
oma puhtalt intellektuaalset kunsti.
Ta on täielik vastand nendele ten
dentsidele, mis tahavad kunstiloo
mingus näha ainult vahendit ühis
konnakriitikaks, ekoioogiliste prob
leemide esiletoomiseks vöi partei-
propagandaks. Kas ta oleks pidanud
onaa töö tegemata jätma sellepärast,

Faulkneri "Gö Down, Moses” ja "The
Unvanquished”. Aga õieti pole su
gugi hea lugeda niisugust kirjanikku,
kelle teksti konstrueerimise oskus on
nii fantaasiarikas, mõtte voolavus ja
sügavus peaaegu masendav ja sõna
kasutamine ootamatuid ülemtoone
loov, sest tekib kohe küsimus, miks
pole niisuguseid kvaliteete ka prae
guses välis-eesti proosas? Miks pea
vad raamatud olema kirjutel nagu
näitemängud — dialoogidele ehita
tult? Millal lakatakse välis-eesti kul
tuuriloomingu produtseerimisel ja
hindamisel nendest normidest, mis
olid kehtivad kolmkümmend aastat
nlkke on neist juba ammu loobunud
ja arvestavad neid printsiipe mis on
tagasi? Uks osa välis-eestlasist kunst -
praegu kehtivad rahvusvahelises
kunstimaailmas,

— Mida arvate välis-eestlaste saa
vutustest ja tõekspidamistest üldse?
Oletan, et Teil on siingi oma seisu
kohad, mida õieks huvitav ja öpetlik-
ki kuulda?

On päris ilmne, et välis-eesti kul
tuurilooming on konserveeriv ja see
ga siagneerumas. Viga on teadagi
kahepoolne, nii produtseerijad kui
konstitueerijad on end mitmel põh
jusel vabast arengust isoleerituid ja
rahuldatakse ainult oma nostlagiast
värvitu See on muidugi
inimlik, kuid pika rahvusliku ajaloo
seisukohalt hädaohtlik. Pruugib ai
nult vaadata, kuidas suhtutakse ai
nukese välis-eesti eksperiment-teatri
gruppi "savilastesse" Torontos, vöi
Ilmar Külveti näidenditesse vöi Enn
Nõu proosasse. Isegi meie saatus-
kaaslaste, Leedu ja Läti kultuuriga on
kontaktid minimaalsed.

— Kas meie kultuurielus on ka
midagi eriliselt positiivset ja millisel
maal {USA, Kanada, Rootsi) on see
markantseim?

Välis-eesti elus on praegu kõige
positiivsemaiks näheteks KLENKi
päevad Chicaagos, Kultuuripäevad
New Yorgis ja Metsaülikool Torontos.
Need üritused on sisukad, ettekan
des ja arutlused kõrgetasemelised,
korraldus soliidne ja neist on osa
võtnud tuhanded noored eestlased. Ja
oluliseks tuleb pidada ka seda, et
need on toimetulnud noorte haritlas
te eneste algatusel. Uks värske idee

ott ic LSesrTvsl suvel ettenähtud

uat- T: on kahtlematult eestlaste
ijuhriDi ainulaadne, sündmus, kuigi
cm näha. et kava on ülepaisutatud
ii •sriumsiö liigselt arvestatud. Aga
cc: csx paljuciilev see fakt^et Ule-

Iirceesiiuse algatusvõime ja elujõud
on nihkunud, — Mida peate vaja
likuks teha meie kultuurielu Iga
külgseks arendamiseks ja ajakohas
tamiseks?

Praegu puudub välis-eesti kultuu
rielus värskus ja hoogsus ja isegi'
sellele vähesele uuele töötatakse vas
tu. Kultuurielu on muutunud regio
naalseks ja toimub ainult teatavais
väikeseis piirkondades. Mitmel pool
asutet Kultuurfondid ja Kultuur
koondised pole suutnud oma tege
vust avardada väljaspool keskusi elu-
nevaile eestlasile ja see on püsinud
kantseleilisena. New Yorgis asutati
Väliseesti kunstimuuseum, kuid sel
lega ei osata enam midagi pealeha-
kata. Tuleks küll sinna ametisse pan
na kuraator ja otsida muuseumi
usaldusmehed! ka teistel mandreil.
Kultuurfondid peaksid looma oma
vahelise koostöö, et ülesaada regio
naalsest mõtlemisviisil. Vähemalt üks
kultuuriauhind peaks määratama kõ
ikide Kultuurfondide poolt ühiselt

R. Kiviranna
60-aastane
NHV YORK (VES) — New Yor

gi T^oviiigtcin-avemni eesti kirikus
tähistati peapiiskop Konrad Veemi
o-aioiul assessor jn praost Rudolf
Kiviranna Ii0-a. sünnipäeva, mis
õieti oli juhu 22. märtsil, kuld
lükkus peapiiskopi ootel edasi 2.'1.
aprillile.
Tema tähtpäevaks kirjutab konsis

tooriumi abipresident Gottfried Redi
alljärgnevat:

Rudolf Kiviranna sündis 22. märt
sil 1912 Võrus. Ta lõpetas Tartu Üli
kooli magistri kraadiga a. 1937. Or-
dineeritl 26. dets. 1938. Tallinna Jaa
ni kogudus valis tema oma hinge
karjaseks 19. mail 1940. 1944 sügisel
ta lahkus Rootsi, kus ta oli Eesti
Noorte Meeste Kristliku Ühingu or
ganiseerija ja peasekretär. DBts, 1947
valis väike New Yorgi Eesti kogu
dus tema oma õpetajaks. Ta saabus
USA-sse 23. veebr. 1918 35-aastase
noore vaimulikuna.

New Yorgis ootas öp. R. Kviran-
nat luigel töö. Oma koguduse üles
ehitamise kõrval ta oli eestlaste Am
eerikasse aitamise organiseerija ja
selle töö hing. Samaaegselt ta on ol
nud üldkiriklikul ja üldrahvuslikul
tööväljal tegev suure aktiivsuse ja
innukusega.

Kiriku välissuhete arendamise töö
algas juba varakult, R.K. olles a.
1937-38 stipendiaadiks Ungaris ja hil
jem piiskop dr. H. B. Rahamägi
määramisel Eesti Kiriku ametlikuks
sidepidajaks Ungari Luteri kirikuga.
Töö sel alal algab aga uuesti erilise
intensiivsusega paguluses, omades
siin suurt tähtsust.

Seoses R. Kiviranna ED.a. sünni
päevaga meie võime ühtlasi tähista
da te-ma 25 aastat kestnud tööd sel
lel alal. See oli suvel 1947, kui ta
võttis osa Eesti Kiriku esindajana
Luterliku Maailmaliidu asutamise
konverentsist vanas Rootsi ülikooli
linnas Lundis.

See oli aeg. kus eesti põgenike
enamus viibis Saksamaa põgenike
laagreis. Kodumaa kaotuse traagika
varjutas nende meeli ja väljapääse
mise ning uue elu loomise igatsus
oli kõikide südames. Neis oludes oli
räga oluline kanda meie küsimus
rahvusvahelise foorumi ette.

Loobudes teadlikult saksa keele
tarvitamisest ja kasutades oma ing-
lise keele oskust ja julgust, oli tal

globaalses ulatuses. Kultuuriküsimu-
siga tegelevad asutised peaksid kül
küsitlema niihästi kultuuriloojaid ku
tarbijaid nende soovide ja ettepane
kute suhtes.

Endel Koks on oma juubelipäev:
eel põgenenud Rootsist üle ookean
oma teisele "kodumaale”. Kõiki ti
sõpru ja austajaid’aga, kes ta juu
beli puhul soovivad ühineda me»
õnnesooviga, palume maksta omi
'lilleraha" Eesti Kultuuri Koondisi
Lillefondi postgirosse 57 588-6.

KÜSITLEJA: EEVI END

Kunstnik Endel Koks, Esinduse hultuui lauhinna laureaat a.
1965, sai 23. aprillil 60-aastaseks.

Praost, mag. teol. Rudolf Ki
viranna

võimalik sellel suurel konverentsil
selgitada Eesti küsimust ja astuda
välja eesti põgenike huvide kaitseks.

Sel teel osutus tal võimalikuks
luua sidemeid eriti Ameerika luter
lastega, kelle abi oli varsti tarvis, et
eestlastele avaneksid USA väravad.
Samaaegselt oli võimalik selgitada
kommunismi hädaohu -küsimust. Se
da veerandsada aastat tagasi Lundis
tehtud tööd me võime lugeda üheks
tähtsamaks sündmuseks meie kiriku
välissuhete ajaloos.

Samal aastal võttis R.K. osa ka
Kristlike Noorte Maailmakonverenf-
sist Oslos, sõlmides uusi suhteid.Sel-
lele järgnes sõit Genfi, et Kirikute
Maailmaliidu peakorteris pidada Ki
riku ja pagulaste asjus tähtsaid läbi
rääkimisi.

Ühenduse võtmine meile sõbralike
Ameerika kiriklike ringkondadega
astus oma kõige aktiivsemasse peri
oodi siis, kui R.K. saabus Ne wYor-
ki 1948. Selle töö tulemusi eesti põ
genike USA-sse aitamisel võime meie
nimetada üheks oma paguluses vii
bimise kõige suuremaks ja õnnestu
numaks aktsiooniks.

Eesti Kiriku töö vabas maailmas
on juubilarile olnud kogu aeg sü
damelähedane ja ta on selleks and
nud oma ulatusliku vabatahtliku pa
nuse praostina ja Kirikuvalitsuse
liikmena vaimuliku assessori ülesan
netes. Kiriku ja koguduste usuelu
ta on rikastanud eriti ka oma kahe
mahuka jutlustekoguga, mis ilmusid
1959 ja 1971.

Jääda truuks oma rahvale, töötada
väsimatu hoolega tema kasuks, olla
evangeeliumi valguse kandja tema
südamesse, tema ajaloo nii raskel
tunnil, on õilis ülesanne. EELK Kon
sistooriumi asseossor praost R. Ki
viranna, kelle 60.a. sünnipäeva meie
tähistame, on neid ülesandeid täit
nud suurima armastuse, hoole ja us
tavusega.

GOTTFRÜ5I) KEI>I

Dr. E.Kaar
50-aastane
Stockholm-Danderydis tähistab 4.

mail oma 50-ndat sünnipäeva laste
arst dr. Edda Kaar-TÖrnquisi.

Peapiiskop
E.V .esinduses
Stockholmi saabus tagasi peapiis

kop Konrad Veera, kes viibis ame-
tireisil Ne wYorgis, kus ta m.h.
võttis osa assessor Rudolf Kviran-
>ia 60-aastu sünnipäeva pidulikust
tähistamisest. Kom-ml Veemii oli
seo teine pikem umetsüit peapiis
kopina — hiljuti viibis ta ka Ing
lismaal sealse praostkonna sinodil.

Penpiiskoppi tervitasid New Yorki
suubumisel lennuväljal konsistooriu
mi abipresident G. Redi ja seesso-
riil-praosiid R. Kiviranna ja A.Hin-
no. New Yorgis külastas peapiiskop
Uu Eesli Vabariigi esindust, kus te
mal oi) nõupidamine konsul Aksel
LlnkhorsUga —• E.V. esindaja Ernst
Jaak,soil oli väljaspool New Yorki.
Ii. Veemii olid läbirääkimised ka
Ameerika luteri kiriku presidendi
Robert Mniuhnlliga ning võttis osa
Eesti Majas toimunud kirikuõpetajate
konverentsist.
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Eesti Komitee kavandab uut
ülemaailmset org-ide liitu

Laupäeval 22. aprillil toimus Kosti Komitee. äsjavaütud Asemike Koju Hasfakonsolrk Komitee oina ruumi
des. Asemike Kogu õisustes Ühel häälel vusiu võtta juhatuse ettepaneku ülemaailmse eesli organisatsi
oonide koostöö viiljaarenilamiseks. Otsus on formuleeriiud järgmiselt: Kanadas toimuvate ülemaailmsete
Besü Päevade läbiviimiseks on välja kujunenud ülemaailmne eesti organisatsioonide koostöö, kusjuures
igal suuremal eestlaste asukohamaal on moodustatud organisatsioonide vaheline koostöiiorgan, mis on tihedas
kontaktis Ülemaailmsete Eesti Päevade Peakomiteega Kanadas. Eesti Komitee ltootsis peab vajalikuks, et
sellest ad lioc loodud organisatsioonist kujundatakse ülemaailmselt kõiki eesti organisatsioone hõlmav liit,
mis oleks pidev koosfööorgan. Koostöö ja lrgevu.se koordineerimine ülemaailmses oiatuses poliitilises, kul
tuurilises ja hariduslikus tegevuses ning noortetöös oleks kasuks kogu eestlaskonnale vabas maailmas.

Näituse avamiselt Esinduse ruumes. Esinduse Naisr^iyi
esinaine Meeri Mamberg (keskel) võtab sõna näituse avami
seks, tema ümber väljapanejad Alma Vanatoa (vasakul) ja
Signe Pinna (paremal) (EPL-foto Lepper).

Kunstiharrastajale
KUNSTINÄITUS

Asemike Kogu koosoleku avas Ko
mitee esimees A. Reintamm, kes ter
vitas Asemike Kogu uut koosseisu,
eriti esmakordselt valitud liikmeid.
Vaikse leinaseisakuga mälestati aas
ta jooksul lahkunud Eesti Komitee
liikmeid.

Koosoleku juhatajaks valiti Aksel
Mark, Enno Penno ja Indrek Mar
tinson, protokollijateks Ivar Paljak
ja Udo Künna,pas ming protokolli
kinnitajateks Hans Nõmmik ja Ar
ved Rossman.

Esimees A. Reintamm esitas tege
vusaruande, mis sisaldas Eesli Ko
mitee, Naissektsiooni, Göteborgi osa
konna ja Löuna-Rootsi osakonna
aruandeid. Rahalise aruande esitas
laekur Rudolf Moorma. Eesti Komi
tee rahalised läbikäigud on olnud
1071.a. 1.278.146 krooni. Revisjoniko
misjoni protokolli kandis ette Karl
Erenumi konstateerides, et Komitee
rahaline asjaajamine ja raamatupi
damine on eeskujulikus korras. Kõik
aruanded kinnitati ühel häälel.

1972.a. tegevuskava esitas abiesi
mees Heinrich Mark, kes täienduseks
kirjalikult laialisaadetud tegevuska
vale puudutas mõningaid aktuaalseid
küsimusi. Ta mainis, et noortetöö
sektoris korraldatakse veel käesole
val kevadel kolm noortejubtide kur
sust: üks koostöös Eesti Rahvusnõu
koguga Roomas poliitiliste huvidega
noortejuhtidele ja kaks kursust koos
Eesti Skautlike Noorte Malevaga,
üks Metsakodus ja teine Koitjärvel.

Edasi teates H. Mark, et Kesti
Komitee koos teiste eesti, läti ja
haiti organisatsioonidega on esita
nud Rootsi Siseministeeriumile pi
kema märgukirja seoses arhiivitöö
ümberkorraldamise kavadega.
Eesti Komitee on pöördunud Eesti

Maja juhatuse poole ruumide saami
seks Eesti Majja, kuid küsimus ei
ole veel otsustatud.

Lõpuks peatus H. Mark Torontos
toimuva Eesti Rahvuskongressi eel
tööde juures ja konstateeris kahja-
tusega, et REE on esitanud resoiut-
siooni-etlepaneku, milles öeldakse,et
eestlaste tahet avaldavad ainult üld-
valimistega moodustatud esindusor-
ganisatsioonid. Ta leidis, et see on
vana tüliküsimuse viimine Rahvus-
kongressi foorumile, kuna teised or
ganisatsioonid ei saa aktsepteerida
seda seisukohta.

Seoses tegevuskavaga tekkisid ela
vad mõttevahetused:

William Muld: Eesti Komitee or
ganisatsiooni probleem , vajaks läbi
arutamist pikemas perspektiivis. Va
jame kõigisse kohtadesse osakondi
vöä usaldusmehi, kes aitaksid kohta
del lahendada vanade olukorra pa
randamist ja noortetöö aktiviseeri
mist.

Arvo Horm: Noorteinstruktorid on
tegelenud päämiselt skautlike noor
tega. Vajaksime üht noorteinstruk-

torit, kelle tegevusalaks oleksid po
liitiliste, kultuuriliste ja teaduslike
huvidega noored.

Joahnnes Mihkelson: Meie oleme
igal koosolekul rääkinud eesti vana
de kokkuviimisest ühte vanadeko
dusse, kuid järelepärimised näita
vad, et vanadel enestel puudub sel
leks huvi. — Toronto Rahvue-kong-
ressi suhtes on mitmelt poolt, eriti
USA-st deklareeritud, et see ei ole
oluline. Kas meil 0» siis seda põh
just nii eriti tähtsaks pidada?

Richard Norvell: Noortetöö on ol
nud täiesti apoliitiline sisepoliitiliste
erinevuste möttes. Meie töötame koos
koigi ringkondadega ja koigi organi
satsioonidega.

William Muld: Meie oleme sellises
olukorras, et Katariina kooli selles
klassis, kus on eesti laste enamus, ei
saa õpetada eesti keelt. Tuleval sü
gisel organiseerime eesti keele kur
suse eesti noortele Stokholmis.

Arved Rossman: Kõiki vanade kü
simusi ei saa lahendada tsentraalselt.
Kohalikud organisatsioonid on aga
vähe huvi näidanud vanade problee
mide lahendamiseks.

Aksel Mark: Komitee esindajateks
kohtadel on E.K. osakonnad ja liik-
mesorganisatsioonid. — Toronto Rah-
vuskongress on kujunemas organi
satsioonide esindajate kokkutulekuks
mitte Kesknõukogu organiks nagu
Kesknõukogu seda alul kavandas.

Johan Ungerson: Meil peaks olema
inimeste võrk, kes käiksid perekon
nad läbi ja tooksid lapsed eesti koo
li, Seda peaksid organiseerima ko
halikud organisatsioonid. Vajame, ka
rändõpetajaid.

Heino Annik: Ka vanu on vajalik
isiklikult külastada.

Adelaida Lemberg: Kas on ka teist
suguseid noorte organisatsioone kui
skautlikud organisatsioonid?

Richard Norvell: Noorteklubisid
jn noorlegruppe on tekkinud, kuid
tsentraalset noorteorganisatsiooni ei
ole peale skautide. — Nooreiöös on
tekkinud uus probleem — eesti noo
red- ei oska eesti keelt.

Maie Kleitsmanl Meil ei ole olnud
õnne noorteinslruktoritega. Mõned
on kiiresti lahkunud ja praegused
tegelevad teistel aladel.

Heinrich Mark: Meil on nootteins-
truktoritest praegu ametis AnuBlunt
osalise tööajaga ja Richard Norvell
poole tööajaga.

Tõnis Kint: On akuutne, et oleks
vanade jaoks eesti usaldusarst.

Karl Erenurm: Eesti Komiteel
peaks olema võimalik majandusli
kult toetada arstiabi korraldamist
vanadele.

Valter Täuli: Lugedes eesti ajakir
jandust tekib küsimus, kas vahekor
rad ,REE-ga on läinud halvaks?

Adelaida Lemberg: Kas õpetus täi
enduskoolides õn ajakohane? Toon
ühe näite, kus laps on koolist tulles

küsinud emalt, et mis on 1'eheahi,
kuna talle koolis see ei ole saanud
selgeks.

Arved Rossman: Vanu ülesotsiv te
gevus on väga oluline. Seda on pen-
sionääride ühingud teinud.

Heinrich Mark: Meil ei ole mingi
suguseid majanduslikke võimalusi
uue noorteinstruktori ametissevotmi-
seks poliitiliste noorte jaoks. Neid
peavad organiseerima poliitilised or
ganisatsioonid ise oma järelkasvu hu
vides.

Tegevuskava võeti vastu ühel hää
lel.

Eesti Komitee 1972m. eelarves on
kõik läbikäigud kokku kalkuleeritud
1.150.500 krooni. Eelarve kinnitati.

Liikmemaks määrati endiselt 6
krooni aastas, kusjuures rahvapensi-
onärid on liikmemaksu maksmisest
vabastatud.

Juhatuse valimisel valiti aineti-
vanuse tõttu väljalangenud liikmed
tagasi, nii et juhatuse koosseis ku
junes järgmiseks: esimees Artur
Keintenim, liikmed Elmar Ander
son, Martin Juhkam, Aleksander
Kompus, Madli Kurdve, Teodor
Kiie.napas, Adelaide Lemberg,Hein
rich Mark, Maie Martinson, Johan
nes Milikelson, Rudolf Moorma,
William Muld, Mcemu Müc-lö, Jüri
Männik, Hans Nõmmik, Ivar Pal
jak, Voldemar Siijamägi ja Johan
Ungerson.
Juhatuslükmete kandidaatideks va

liti: Arved Rossman, Udo Künnapas,
Jaan Viira, Mihkel Mathiesen ja
Anne Lapp.

Revisjonikomisjoni valiti: Karl
Ernenurm, Hani Härm, Aleksander
Martinson, Juhan Raud ja Karl Ta

gel. : ,
Asemike Kogu koosoleku löpusö-

nas Aksel Mark tänas kõiki asjali
ku ja sisuka koosoleku eest, Lauldi
hümni.

Pärast koosolekut toimus koosvii
bimine kohvilauas Eesti Komitee

kauaaegse laekuri Rudolf Moorma
81. sünnipäeva tähistamiseks. Juubi
lari tervitasid esimees Artur Koin-
tanun, Helmi Mäelo, Komitee aulii
ge prof. Harald Perlitz ja Eesti Rah
vusnõukogu esimees Tõnis Kint.
Kohvilaua olid korraldanud Komitee
daamid Helga Kilv3r, Helmi Leigus
ja Agnes Kaasik.

TÖÖKAVA
Eesli Komitee töökavas, mis vas

tu võeti, on ette nähtud liiö ja taot
luste jätkamine, mille eesmärgiks on
siinse eesti rahvusgrupi huvide ja
öigüsto kaitsmine ning eestluse säi
litamine rahvusliku: kasvatustöö ja
noorlelegevuse arendamise ja üm
berrahvustamise ohu vastu võitlemi
se kaudu.

Tahetakse (eha kõik võimalik,et
areneks meie generatsioonide rah
vuslik ühistöö ja eestluse vaim. Sa
maaegselt noortele pühendatud tä-

23. aprillil avati Esinduse Stock
holmi Naisringi poolt näitus Esindu
se ruumides Sandhamnsg. 1, kus esi
tati õlimaale Signe Pinna-Jürgent-
halilt ja akvarelle Alma Vanatoalt.
Näituse avas südamliku tere-tule-
mast-könega. Naisringi juhataja pr.
Meeri Mamberg. Huvi publiku poolt
oli märgatavalt suur ja ruumikad
faulid olid rahvast täis. Oli lilli sein
tel ja vaasides, samuti kauneid daa
me nii tegevatena publiku keskel kui
ka lõuendeil.

On rõõmustav jälgida noore orga
nisatsiooni aktiivsust ja röötöömu.
Käesolev näitus on üks selle väljen
dusi. Miks ei peaks ka amatöörid
kunsti harrastama, kui neil on, sel
leks kutsumist, huvi ja andi.

Signe Pinnat Thalia-jüngrina tun
neme ja hindame kõik, kujutava
kunsti ühenduses on ta nimi uus.
Peale paari vaikelu ja maastiku (1)
on ta oma õlimaalides suures ane-
mikus harrastanud portree rasket ja
nõudlikku kunsti. Allakirjutanul ei
ole võimalik hinnata portreeritute
karakteristlikke' sarnadust, küll aga
on lõuendile pandud palju särasilm
set ja roosapöskset^ naiseilu. Rolo-

lielepanuga püütakse süvendada
sotsiaalset heaolu eesti vanema ge
neratsiooni juures.
Kanadas. toimuvatest Ülemaailmse

test Eesti. Päevadest, Rahvuskongres-
sist ja õpetajate Päevadest osavõt
misega tahetakse tihendada kogu
vabas maailmas asuvate eesti organi
satsioonide koostööd, eriti eesti koo
lide, rahvusliku kasvatuse ja noor
tetöö sektoris.

Noortetöö ja noorteinstruktorite te
gevus on üheks olulisemaks tege-
vussektoi-iks. Eesti noorteorganisatsi
oonide võrku tuleb pidevalt täien
dada ja noortekartoteegi koostamist
jätkata.

Eesti rahvuskoolide — alg- kui ka
täienduskoolide — käigushoidmisele
pühendada pidevat tähelepanu ja seal,
kus vähegi võimalik kutsuda ellu
uusi täienduskoole. Samuti hoolitse
da riigi toetusega õpiringide eest ja
suurendades nende arvu.

Erilist tähelepanu pöörata eesti
täienduskeskkoolide organiseerimise
le, kus õpiksid rahvuslikke aineid
põhikooli kõrgastme ja gümnaasiu
mide õpilased.

Aidata kaasa Stoklml.ni Eesti
Gümnaasiumi edasi elamisele uu
tel öppealustcl, peamiselt öhtukur-
suste näol nii nnmiele eesti rah
vuslikes ainetes kui ka täiskasva
nutele, kellede keskharidus on olu
de tõttu jäänud pooleli, kes aga

riit siledavöitu ja nüansivaene. aga
paljud moodsad kunstnikudki (näit.
kas vöi Vasarely) on redutseerinud
tahtlikult igasugu sensiiblid pintsli
tõmbed päris ühtlaseks dekoratiiv
seks pinnaks. Kuigi küll sel puhul
nimetatud maalimisviis vahendab
teis sugust motiivistikku ... Varjun
dirikkamaid esitatud maalidest on
ehk Kreeklanna.

Alma Vanatoa akvarellid kujuta
vad peamiselt lilli, tagasihoidlikult
on nende vahele lükkunud ka mõni
natüürmort. Formaat on avardunud
eelmise aastaga võrreldes ja kogu
pildi pind on tulvil lilli. Esineb: ka
leitulikult piklikke ”halläroose”. Maa
limisviis on rõõmustavalt arenenud
suurema varjundirikkuse suunas. Ko
hati on koloriit siiski hägune, oma
mata akvarellilt oodatavat puhtust ja
kergust. Need akvarellid mõjuvad
kergemalt ja puhtamalt, kus kuju
tatavaid lilli pildil on vähemaarvuli-
selt.

Näitus on tõend loomisrõõmust ja
inimese igatsuses1- ilu järele, mille
igaüks leiab endale vastavas aval
dusvormis.

Näitus kestab 29. aprillini.

tahavad leida võimalusi kõrgema
hariduse saamiseks.
Korraldada kasvatuspäev Stokhol

mis ja Göteborgis. Kasvatuspäevnde
kaudu ja raamides püüda äratada
suuremat huvi meie koduse kasvatu
se ja kõlbluse probleemide vastu,sa
muti elustada kodudes eesti noortele
emakeele õpetamist ja nendega ees
ti keeles rääkimist.

Edasi on töökavas laenuraamatu-
kogude ja õppevahendite täiendami
ne, õpperaamatute käsikirjade mu
retsemine ning kirjastamiseks res
sursside muretsemine, kursused õpe
tajatele ja kasvatajatele, mängukoo-
lide ja lasteaedade organiseerimine
jne.

Võimalusi otsitakse ka eesti vana
de sotsiaalhoolekande parandami
seks. Büroo annab juriidilist ja sot
siaalset nöu.

BK kavatseb olla valvel, et arhii
vitöö ümberkorraldamisel eesti org
id ka edaspidi saaksid tööjõudu
(praegu 26 sel alusel töötajat).

Töökava näeb ette ka hea koos
töö teiste eesti org-idega, et ühi
se it läbi siin suuremaid rahvuslik
ke üritusi, samuti kontaktide phia-
mine rootsi asutustega eestlaste hu
vide ja õiguste kaitsmisel.
Göteborgi osas tehakse pingutusi

Jon.:eredi täienduskooli reorganisee
rimiseks ja '-"--'‘-‘öö aktiviseerimi
seks.

Eesti Komitee asemikekogu koosolekult. Kõneleb Heinrich Mark, juhatuslaua taga Indrek
Martinson, Aksel Mark, Enno Penno, Ivar Paljak ja Udo Künnapas. (EPL-foto Lepper)

EEVI TiND
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Paremale: 1 tüdruk 4 teadmine,
osavus 9 kreeka taht 10 ooperi osa
12 vabaduseta inimene 14 lüh- kirja
ümbrikul 35 eksimus (om. kaane)
10 Napoleni pärisnimi 20 balti keel
te exiteadlane 25 planeet 26 jõgi Lä
timaal 27, On (ingl. k.) 2-8 kolm
järgnevat tähte tähestikus 30 ikka
32 kaudselt 34 hoone 35 kuulus sak
sa minister, Napoleon I vastane (1757

Alla: 1 rootsipärane mehe nimi 2
toitaine 3 vennatapja 4 null 5 veest
piiratud maaala 6 kaassõna 7 väike
öös, auguke 8 teie (saksa k.) 9 lü
him rootsi mehe nimi 11 Eesti heli
looja 33 püha (Itaalia k.) 14 naise
eesnimi, kelle pärast ingl. kuningas
Edward loobus troonist, 17 spordi-
riist 18 see, teine 19 lahi msugulane
20 semiitide jumal 21 tühi jutt 22
kella osa 23 kõrb Kesk-Aasias 24

Vello Helk
uue arhiivi
juhatajaks

il 9lBÜ
1 £1 ■ Zl

6

£ S t

Dr. Tihil. Vello Hetk
IŠOHCNHAAGKX (li 1*1.) _ Tiiani

riis1 '"'liivi juurde huuli 15. aprillil
uus i, ukond, millise ülesandeks on
kngiwhi eraisikutele ja eraiiistitul-
Simmidele, kuulunud arhiive, nii!-
listi' tühisus avalike arhiivide täi
endamisel on pidevalt kasvanud.
SeiV uus osakonna iilemarhivaa-
riks ju juhatajaks nimetas Taani
Kui/miriministeeriuni dr. phil Vel
lo fe'\i,

Sm.ele kohale kandideeris seitse
tead art, ner.de hulgas ülikooli pro-
fessot oid.

.Ve”o Helk on teadlasena Taanis
saavutanud üha tugevama positsioo
ni, mida näitas ka tema hiljutine
valimine Taani Ajaloo Keskncukok-
ku, kus on 25 ülikoolide ja teadus
like asutuste poolt valitud liiget ja
mille tdesandoks on ajaloolise uuri-
misteij koordineerimine ja üherdu-1
ae; pidamine •' nii sise- kui väüsmaa
ajalocteadkästega,teaduslike kevade ;
Jtinüsraine: ja; toetamine. Veüo Haik :
Mai seekord sišseyalitud ne’j??ty liik- I
paeist kõigi* rohkem hääli, i

end. kino Tallinnas 29 int. kirjanike
liit (Klubi) 31 tema 33 meie.

1 .ahendus 17:
Paremale: 1 Olümpiamängud 8

abi 9 aru 10 SN 11 Lea 13 ga 15
Oskar 18 parem 20 Aa 21 au 22

rc 23 mi 24 Kuuba 27 alati 30
ta 31 oss 33 as 34 aar 36 Uri

38 Avary Brundage.
Alla: 1 OsloMana .3 iil 4 maa

5 är .6 nuga 7 deem 10 skaut 12
ei 14 armas 16 sau 17 raa 18

pea 19 eit 24 kisa 25 baar 26 AS
28 Laid 29 ist# 31 orb 32 suu 35
ay 37 RN.

GÖTEBORG
Kooli kevadpidu

Göteborgi Eesti Algkooli kevadpi
du koos emadepäeva lühistamisega
peetakse pühapäeval, 7. mail Gamie-
stadi Medborgarhusis.

Peo algus kell 12 Kavas: öp. El
mar Töldsepa sõnavõtt ja palvus,
emade austamine, sõnalisi ja muu
sikalisi ettekandeid algkooli õpilas
telt. Muinasjutuline näidend "Tiksi
ja Toksi". Einelaud Lolerii-allegri.

Teretulemast!

UPPSALA
Koguduse ohtu

Emadepäeva pulm1 on jumateenis-
tus pühapäeval 7. mail kell 16 Mi
kael! kirikus. Teenib koguduse õpe
taja praost J. Aur-ver, Orelil — Enn
Maripuu.

Pärast jumalateenistust kell 17.30
on Mikaeli kiriku kogudusemajas.

Kanaclä-teadlaiie
Kopeiiliaagenisse

Maikuus saabub Euroopasse ja
asub Taanis Odense ülikooli juures
üheks aastaks teaduslikule tööle
Ottawa Carleioni ülikooli füüsika
professor dr. Peeter Kruus.
Noor eesti teadusmees äratas Ka

nada avalikkuses suurt tähelepanu
möödunud aastail, mil ta oli ülikoo
li tööst vabastatud ja mil tal valmis
Kanada valitsuse ülesandel uurimus
teadusliku töö tingimuste kohta Ka
nadas. Prof. Peeter Kruus uuris eriti
põhjalikult Kanada uurimistöös suu
nasid ja uurimistööks välja antud
summade paigutamist ja kasutamist
ning tegu rea ettepanekuid Kanada
teaduse tulevikusuundade määrami
seks. Prof. P. Kruus soovitas muu
seas ka suurema auhinna määramist
Kanada valitsuse poolt Kanada tea
duslike uurimistööde tiivutamiseks,
midagi Kanada Nobeli auhinna tao
list. Olles vabanenud uurimistööst ja
eriülesande teostamisest, asub P.
Kruus jatkama oma uurimusi füüsi
ka alal Taanis, kus ta juba aastatel
1961—1863 õppis Kopenliaagenäs seal
ses Tehnika ülikooli juures ja saa
vutas tehnoloogia litsentsiaadi tea
dusliku kraadi.

Peeter Kruus sündis Eestis Tallin
nas 1939. Siirdus 1944 suure põgene
mise ajal Rootsi, Södertäljesse, kust
1949 rändas edasi Torontosse Kana
das. Lõpetades seal 19G1 ülikooli B.
Sc. kraadiga füüsika ja keemia alal.
Fromoveerus 1965 Toronto ülikooli
juures keemia doktoriks, jäädes eda
si ülikooli juurde töötama teadusli
kul ja öpetuslikul alal Ottawas. Ol
les töötanud seitse aastat ülikooli õp
pejõuna, vabastati nüüd dr. P. Kruus
üheks aastaks õppetöö kohustustest
teaduslikuks tööks välismaal.

• New Yorgis lõpetas John Adam
si nimelise High schooli (Aristatga)
spetsiaalklassi Karin Allik. Ta jät
kas koheselt õpinguid Queens kol-
ledzhis. Lõpetaja on maletaja II.
Alliku tütar.
e USA lennuväe ajalehes oli kir
jutus kolonelleitnant Mihkel Vii-
sest, kes määrati hiljuti Siiamisse
(Tai) USA lennuväe baasi. Kolo
nelleitnant Viise on sõjaväe pasto
riks.

Timmermansgaian 2, koguduseöhlu
koguduse liikmetele ja nende küla
listele. Koguduseöhiul esinevad kõ
nedega praost J . Aunver teemal
"Eesti Evangeeliumi Luteri usu ki
riku algaastaid". ja hr. J. Lepik —
"Reisimuljeid Sitsiiliast” ühes filmi
näitamisega. Noorte ettekandeid.

Koguduse juhatus ja õpetaja loo
davad elavat osavõttu sellest juma
lateenistusest ja järgnevast kogudu-
seöhtust.

Jhis is America
Paari aasta eest ilmus itaalia pä

ritoluga ameerika kirjaniku Mario
Puzo romaan tiitliga ”The Godfat-
her” (Ristiisa), mis käsitas ühe New
Yorgi' Mafiaperekonna saatust. Raa
mat muutus kiiresti bestselleriks mi
da müüdi ligi miljon eksemplari nn.
kõvakaanelisi ja enam kui kümme
miljoni nn. poekethookina.

Oli enam kui selge, et peagi mõni
filmiprodutsent seda edu kasutab ja
katsub produtseenda romaanile ba
seeruva filmi. Paramount jõudiski
Mario Puzoga kokkuleppele ja filmi-
kompani produktsioonisheff hakkas
otsima sobivat reshishööri.

Vaevalt olid aga plaanid teatavaks
saanud kui algasid raskused: Itaalia-
Ameerika Tsiviilõiguste Liit eesotsas
selle juhataja Joseph Colomboga kor
ta Idas õhtu Madison Square Garde-
nis kus koguti 600 tuhat dollarit fil
mi produtseerimise tõkestamiseks,
kuna leiti et film saab kahjustama
itaalia päritoluga kodanike mainet.

Ligi sada proteslikirja saabus se
naatoreid, kongressiliilqneilt ja New
Yorgi osariigi saadikuilu Paramoun-
ti kontoriruumi Manhatianil evaku-
eeris politsei kaks korda, kuna ano
nüümsed isikud ähvardasid ruumi
de õhkimisega. Finni produtseeeijat,
ÄI fluddyt, kes elab Los Angelesis

hoitas politsei, et tema autot jäli-
takse. Al Ruddy vahes auto oma
sekretäriga. Järgmisel hommikul lei
dis sekretär aute püstolikuulidest
sõelapõhjaks tehtuna.

Ameeriklased on aga imelikud ini
mesed, nad ei anra 'survele ja äh
vardustele järele kui nad on mille
gi» veendunud. Nii ka Paramounti
produktsiopnijuht Robert Evans, pi
dades läbirääkimisi mitme reshishöö-
riga jäi ta lõppeks peatuma vähe
tuntud Francis F Coppola juurde
Viimasel oli see eelis, et ta oli ka
ise Itaalia päritoluga ja omades ko
gemusi filmikäsikirjade autorini) suu
tis ta anda filmile visiqriäärse ava

da lõpuks õnnestus tal saada peao
saliseks Marion Brando, kes ön ka
ainuke star teiste osaliste hulgas.
Nüüd on film juba esimese paari nä
dalaga sisse toonud 2,8 miljonit dol
larit . ■-'■ .

Nagu igal muul maal esineb ka
Ameerikas kuritegevust, korruptsioo
ni ja muid-halbu: asju, aga seal lei
dub-ka alati inimesi kes need halvad
asjad julgesti esile toovad ja ei kar
da neist rääkida. See on avatud ühis
kond, kus; ei katsuta ennast ega teisi
petta puuduste mahavaikimisega vöi
Potjemkinikulisside ehitamisega..

Paula Roove rütmide ja
liikumiste Lingi-edud

GÖTEBORG (LPL) — Ajavahemikul 19. aprillist kuni 23. aprillini
toimus Göteborgis Valhalla spordihallis traditsiooniline Linginädal, jär
jekorras 54-jas. Viimased 25 Linginädalat on oma võimlemisrühmade
ga kaasa teinud eesti võimlemispedagoog Paula Roove, enamiku nen
dest Sigrid Rudebccki gümnaasiumi õpilastega. Tänavu toimus Sigrid
Rudebecki gümnaasiumi esinemine Linginädala pidulikul premjääril
kolmapäeval, 19. aprillil.
Selle esinemise kohta kirjutab Gö-

teborgs-Tidninger. n:.s. järgmist:
— Nende esinemiseks oli ette näh

tud 20 minutit, aga see kujunes ka
hekordseks. Keegi ei pannud seda
pahaks viimse kohani läidetud Val-
hallas. Sest see oh igati vaimustav
vaheldus, mida Sigrid Rudebecki
gümnaasium näitas 54-nda Linginä
dala pidulikul premjääril. See vääri
nuks kogu õhtut.

— Peaaegu kogu kool oli tegevu
ses mitmes osas, kes erakordse fan
taasiaga esitasid rahvatantse, dzhäss-
vöimlemist nii soolos kui gruppides
— professionaalses klassis.

— Siin ei ole legemist professio
naalsete artistidega, tähendas teadus
taja Lennart Sandström ettekannete
kohta, mis kutsusid esile rohkesti
kiitvat hinnangut.

— Sa tekitad entusiasmi imetleta
val viisil, ütles Gymnastikförbundet!
esimees Algot Nygren, kui ta pr.
Roovele kahe tähega kuldmärgi üle
andis kahekümneviiel Linginädalal
esinemise eest,

GT lisab, et pr. Roove "on oma
dzhässrütmidega sooritanud imeteo:
tema endised õpilased tulevad taga
si kooli, et üheskoos praeguste õpi
lastega treenida vabal ajal. Enam kui
100 noort ja kaunist daami ja paar
kümmend noormeest kujundasid ko
gu selle haruldase esinemise”.

Endistest õpilastest olid silmapaist
valt kaasas gümn-direktorid Marja
Niitepöld ja Ewu Rydell-Orrensjö.
Marja Niitepöld esines ulatusliku
soolonumbriga, niis sisaldas rohkesti
balletisugemeid.

GT märgib kokkuvõtvalt oma 20.
apr. numbris:

— Leidus palju imponeerivat kõi
ges selles, mis hõlmab Linginädalat
ja mis ilmnes iseäranis avaõhtu rüt
mides, mis on peaegu kõikidele trup
pidele omane. Göteborgi gümnastika
areneb pidevalt ja on saavutanud
kõrge standardi.

MR

Paula Roove

£emateateid
Tartus suri 2. apr illil Eduard Lu

ha.
Bournemouthis, Inglismaal, suri

16. aprillil kapten Evald Seppel, sün
dinud 3. veebruaril 1908 Eestis.

Derbys, Inglismaal, suri 29. märtsil
Leida Erika Jurgiclevicz,

Inglismaal suxä Marie Joilev.
Montrealis suri 13. aprillil Ago

Endre, sünd. 27. dets.190 ŽJuurus.
,, Pärnus, Eestis, suri 3, aprillil Edu
ard Aüikmaa, sünd. 4. oktoobril. 1923
Pärnus,

Montrealis, Kanadas, suri 2. april
lil Aleksander Urge, sünd. 20. juulil
1909 Tartumaal.

Claverackis, New Yorgi osariigis,
suri 8. aprillil Enn Pukk, sünd. 22.
augustil 1896 Tartus.

!■■■!

1 Mas teie lapse tl
| ja lapselapsed laevad
! EESTI
! PÄE V A-
I LEHTE?
■
a
■ Selle kaudu seotakse nad eestlusega ja Eesti problec-
■ midega. Paljud vanemad peavad oluliseks tellida leh
il te ka oma lastele kingitusena, et nad harjuksid eesli
■ oma lehte lugema.

SOOVITAGE EESTI
PÄEVALEHTE NENDELE,

KES VEEL EI OLE
TELLIJAD

EPL saadab meeleldi
l»a'€»oviiiumhi*eid.
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Keset suurt tööindu viis raske
haigus meile kalgile asendamata

armsa

Doc.. mcd. dr.
Göteborgi Ülikooli õppejõu

Sahlgrenska Haigla osak. juhat.

Jüri KerstelTi
* 8. 9. 1938 Tartus

t 3, 5. 1972 Göteborgis

Süga leinas

abikaasa lastega
EMA JA ISA

VENNAD perekondadega
OMAKSED Kodumaal

Su elu oii kiirgav tähelend!

Sobrad, mõeldes Jürile, saatke
viimne tervitus Joh. Kõpu fon

dile!

MatusetaJiius toimub laup. 6.
mail kl. 12 Guldheelskyrkas Gö

teborgis.

Meie armas vilistlane

Dotsent

Jüri Kerstell
• S. 9. 1938 Tartus

t 1. 5. 1972 Göteborgis

Mälestab sügavas leinas

KOBI*! SAKALA
KON VENT ja VILISTLASKOGU

Armast ja henri abikaasat, isa
ja sugulast

K.s. kapten

Heinrich Leo

* 12. 12. 1888 Kuressaares
t 14. 4, 1972 Schwarzcnbckis

mälestavad leinas

ABIKAASA LEIDA
IIOFFMANN

lastega
II. SAIDLO
FEKEKO.NO

SAIDLQ-BEI.INFANTE

Blindc Koppel 4 A, 2057
Seliwar/enbck, W. Dcutschlanri.

Annast sõpra

Harald Jaaiison’1
mälestavad kurbuses

A. TIHANE perek.
A. UUKAKEDA abik.

Armast söprs

August Tamman’i
mälestavad kurbuses

MAGDA ja ARTUR TARNING
KARL TAGEL
perekonnaga

Annast sõpra

Viktor Rannik’ut
mälestavad kurbuses

SALME EILAU
PEREKOND LEPP

PEREKOND KRUUSMÄGI

Meie annas, mius-tamata fma,
vanaema ja vanavanaema

Emme] i iie Alide
Rei maim

* 21. 11. 1888 Tartus

t 29. 4. 1972 Lidingöl

Sügavas leinas

MARGOT ja MIIM
INGEBORG perekonnaga

Saksamaal

Matusetalitus toimub reedel, 5.
mail kl. 15 Lidingö kirikus.

Praost N. Raagi juubel
Gruusia exarh, ülempiiskop Aleksus pühitses Eesti ap. öig. kiriku si

nodi esimehe Nikolai Raagi preestriametisse Pihkva katedraalis 1. mail
1912 mistõttu ta nüüd koos eesti õigeusu vaimulikkonna ja kirikurah
vaga tähistab oma preestriks pühitsemise 60. aastapäeva.
Preestriks ordinatsioon on sakra

ment, mille asutas Kristus sõnade
ga: — nõnda kui Isa mind on läki
tanud, nõnda läkitan mina teid; ja
kui ta seda sai ütelnud puhus tema
nende peale ja ütles: võtke püha
Vaimu. — Kellele teie iial patud an
deks annate, neile on need andeks
antud (Joh, 20; 21—12).

Tähelepanuväärselt pika ja tagajär
gede rikka vaimuliku tegevuse väl
tel on ülempreester Raagi autasusta
tud kõige kõrgemate tunnustuse aval
dustega: vaimuliku mõõga, mitra ja
Platoni ordeni esimese järguga, mis
talle allakirjutanu poolt üle anti Gö
teborgi Ülestõusmise kirikus juubi
lari 80. sünnipäeva puhul.

Oma ruumikas kodus Göteborgi
tahedal maal on N. Raag omale ehi
tanud kodukiriku, kus ta iga päev
loeb palveid, haigete, vaevas olija-

Peapiiskop
Algus lk. I

ja ümmarguselt kaheksakümne
õpetaja tegevust.
Konsistooriumi assessoorina annab

J. Taul meie kirikule osa oma rik
kalikest teadmistest, sidemetest ja ko
gemustest. Eriti silmapaistvalt on te
mal õnnestunud luua suhteid angli-
kani kirikuga. Nii saatis Canterbury
peapiiskop ühe õpetaja Londoni ees-
t koguduse jumalateenistusele, et kog
uduse ees anda üle tervitusi pea

piiskop Veemile.
.New Yorgis arutati peapiiskopliku

nõukogu koosolekul konsistooriumi
koosseisu probleeme. On nimelt tul
nud esile hääli, mis peegeldavad ar
vamust. nagu koosneks EELK konsi
stoorium esindajaist. Põhimääruste
järele aga on konsistooriumi ülesan
ded administratiivset- ja mitte rep
resentatiivset laadi. Peapiiskoplik
nõukogu seevastu koosneb esinda
jaist, kuhu praostkonnad saadavad
oma esindajad. Selles mõttes pn pea
piiskoplik nõukogu esinduskogu. Leiti
aga, et edaspidi peaks peapiiskoplik
nõukogu korrapäraselt kokku astu
ma.

Õpetajale konverents toetas oma
18 ametikandja kaudu üksmeelselt
peapiiskopi mõtteid ja kavu kiriku
edaspidise tegevuse kujunemisel.
KELK täisujaliselt ametisolevate
õpetajate arv on ligemale viisküm
mend ja neile lisandub veel küm
mekond õpetajat osalise tööjõuga,
mittcusutcadlastcna ja koguduste
tegelastena on pidevalt tege
vad ümmarguselt 1500 isikut.
Voeti vastu otsus pooldada fondi

loomist konsistooriumi juures ergu-
tamaks ja toetamaks noorte järel
kasvu kirikuõpetajate ametis. Samu
ti anti toetus peapiiskopi kavadele
hoolitseda mitteusuteaölaste koolita
mise eest kursuste näol, et tõhus
tada nende tegevust. Peapiiskop võis
oma kava täiendada mõneski punk
tis nõupidamiste tulemusena.

Oma New Yorgis viibimise esime
sel päeval tegi peapiiskop visiidi Ees
ti Vabariigi peakonsulaadile, kus tal
oli pikem kõnelus konsul A. Link-
horstiga, kuna peakonsul viibis puh
kusel. Edasi võttis peapiiskop K.
Veemi vastu Ameerika Luteri Kiri
ku president dr. Robert Marshall,
kellega arutati enam kui tunni väl
tel kirikutevahelisi küsimusi.

Mõlemad ainetireisid andsid er
gutust ju julgustust nii kohapeal
kui ka peapiiskopile endale. Aval
dati lootust, et mitte liiga kauges
tulevikus peapiiskop killustuks ko
gudusi.
Esiotsa aga on kavas sel aastal

veel kokku saada ametivendadega
ja koguduste saadikutega Kanadas.
Saksamaal ja viimaks ka Rootsis, et
välja töötada järgnevate aastate ühi
ne töökava kogu kirikule. Jääb veel
üle Austraalia. Sel aastal peab lep
pima veel küsimuste arutamisega
kirja teel, kuid ametireis Austraalias
se on voetud juba peapiiskopi töö
kavasse.

te, kaasvaimulike ja rahva eest, kes
temalt on palunud eestpalveid või
keda siis i. Nikolai palves mälestab
kui Kiriku heategijaid. Nende arv
on suur, nagu selgus neil päevil pee
tud Sihtasutus õigeusu kirikujuhatus
Röotsis presiidiumi koosolekul Raa
gi kodus, millest ka piiskop Sven
Danell osa võttis. N. Raagi juhti
mise ja tegeliku töö läbiviimise e£-
fektiivseks tagajärjeks on, et Sihta
sutus momendil disponeerib ca 100.000
krooni oma kinnisvara muretsemi
seks. Niipea kui leitakse sobiv objekt,
saab see ostetud, üheks variandiks
on, et sinna transporditakse Guld-
hedeni kirik, põliste puude, roheli
se muru ja hästi hoolitsetud hekkide
keskele. Apostel Paulus oma esime
hes -kirjas tessaloniiklastele käskis ol
la alati rõõmus, paluda lakkamata,
ja tänada Jumalat kõigis elu olu
kordades. Kuus aastakümmet on isa
Raag jälginud seda Pauluse juhatust
ja veenval viisil sisendanud oma ko
guduse rahvale elutarkust, mis aval
dub sellest Pauluse nõuandest kinni
pidamises.

Praost-ülempreester Nikolai Raag
sündis taluperemehe pojana Pihkva
kubermangus, Toropetsi maakonnas
vanaisale kuulunud Skolbino mõisas.
Lõpetanud kirikliku kooliõpetajate
kooli asus õpetajana tööle eesti asun
duses Venemaal. 1917 alates oli Obi-
nits akoguduse preestriks, koolijuha
tajaks ja õpetajaks, Sääl organisee
rib ja juhib ühistegevust tegesedes
Tarvitajate ühingus, Ühispangas ja
Piimaühingus. 1S25 koopteeritakse
Petseri Maavalitsuse esimeheks, hil
jem valiti Maavolikogu esimeheks.
Alates 1939 kuni 'kodumaalt põgene
miseni oli Petserimaa koguduste pra
ostiks. Põgenikuna Saksamaal toi
mis Ameerika ja Prantsuse tsoonide
praostina ja metropoliidi esindajana
Maailma Kirikute Nõukogu juures.
Saabunud Rootsi töötas Eesti Ko
mitees kuni 1955, mil asus elama
Göteborgi lähedale ühte talusse, kus
ta ehitas omale kodukiriku .ja aren
das mesilaste pidamist. 1963 a suvel

Kammerkoor
Algus lk. I
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Göteborgis toimus 'kontserdi eel
vahejuhtum, kuna kooriga hoolikalt
kaasas käivatele vene saatkonna
esindajatele ei meeldinud, et üks
mees kontserdi alguses jagas voldi
kuid, milles rootsi keeles meenuta
takse, milline Eesti oli iseseisvana
ja on nüüd okupatsioonis. Rootsi uk-
sevalvureid paluti jagajat välja tös-
ia, kuid see ei õnnestunud, kuna
mingit korrarikkumist ei olnud ja
asjaosaline selgeks tegi, et ta toimib
vaba demokraatia reeglite kohaselt.
Hiljem kontserdi ajal nõudis üks
hääl publiku hulgast, et teadustaja
kõneleks ka eesli keeles, mis ka toi
mus.

Viimane kontsert toimus kooril Sö
dertälje Estrsdl saalis EOO-pealise
publiku ees. Reedel oli koor vaba
kuni õhtuni Stockholmis, mil inime
sed pidid, minema obligatoorsele vas
tuvõtule N. Liidu suursaatkonda.

fraost Nikalai Raag, Eesti
ap. öig. kiriku sinodi esimees,
pühitseti 60 aasta eest preest
riks.

külastas välismaal asuvate jugoslaav
laste usulist keskust Triestis ja see
järel Vatikanum Seeundum kiriku
kogu olles vastava paavstliku sekrs-
rariaadi külaline, mille eeotsas seisis
paavst Pius XXI pihiisa kardinal
Augustinus Bea. N.R, on Põllumeeste
Kogude liige Eestist saadik ja võtab
osa Rootsi Eestlaste Esinduse tööst,
rahvaesindajana.

Piiskop Jüri järele valiti Raag si
nodi koosolekul, mis peeti 13, aug.
1961 Christopouluse metropoliidi Ja
kobi eesistumisel, sinodi esimeheks
ja tegutseb sellest ajast saadik eesti
a.p-oigeusu kiriku primase ülesanne
tes. Ad multos annos!

JÜRI POSKA

STOCKHOLM
"Leer jn teerilaager"

Õpetaja ja skautmaleva kaplan Ar
tur Kodar kaitseb oma skautmastri
väitekirja Hägerstenj Uppenbarelse
kiriku suures saalis pühapäeval, 7.
mail kell 14. Ettekanne on’ avalik
kõigile huvilistele. Teemalts on "Leer
ja Jeerilaager". Pärast ettekannet pal
vus kirikus, kus orelil esineb Pliit
Aruna.

£eiacUeateid
DewHjur.vs, Inglismaal, suri 28.

märtsil Hans Reinhold Holmberg,
sünd. 16. veebruaril 1996 Tallinnas.

New Yorgis suri ?1. märtsil Endel
Kart, sünd. S. märtsil 1920 Põltsa
maal.
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Ckolmja laupäev EESTI PÄEVALEHT Vaha eestlaskonna
in formatsiooni lehi

Noorimad mudilased Göteborgi Eesti Algkoolis, Neid kõiki võib näha esinemas kooli tore
dal kevadpeol, mis toimub pühapäeval, 7. mail algusega kl. 12. Muuhulgas esitatakse näi
dend "Tiksi ja Toksi”, mille on koostanud Lensi Römmer. Pidu toimub Gamlestadeni Med-
borgarhusis, Brahegalan 1, kuhu algkooli õpilased ootavad rohkearvulist publikut. (Foto
Kopter)

Kas süüdi mõistetu
naine oli peaspioon?

LONDON — Inglismaa kohus toimetab järeluuriinist 35 a. Maureen
Bingbami kohta, kelle mees David äsja 21. aastaks kinni mõisteti Nõu
kogude Liidu kasuks spioneerimise pärast. Maureen Bingbam on ni
melt puhul seltskonnas ütelnud ja seda ka ajakirjandusele korranud,
et tema mees David oli tegelikult äärmiselt inkompetentne spioon.
”.Mina olin kogu asja hing," kinnitas ta "iilina andsin informatsiooni
venelastele edasi ja asetasin kirjad vanadesse malta jäetud kirjakasti
desse. David ei teadnud isegi nii palju, et oleks võinud ütelda, kus
need kastid asusid."

David Bingham, naisest 4 aastat
noorem, mõisteti süüdi oma riigi
reetmises, kuna ta kohturapordi jär
gi on Nõukogude Liidule müünud
sõjalisi saladusi, millede väärtust
üldse rahasse panna ei saa. David
Bingham tegutses venelaste agendina
12 kuud, siis avastati ta tegevus ing
lise salapolitsei poolt, "Me saime ve
nelastelt vähemalt $13 030," ütles
Maureen Bingham pärast mehe van
gistamist. "Venelased jagasid meile
raha kui' vett." David Bingham oli
torpeedo ekspert leitnandi kraadiga.
Abielupaaril oli neli adopteeritud

last ning nad olid kõvasti võlgadega
koormatud, kuna Maureen Bingham
oli kirglik bingo mängija ja armas
tas raha pillavalt kulutada. ”Ma va
jasin seda rgha oma riietuse jaoks,
muidu ei oleks ma saanud teiste
ohvitseride naistega seltskondlikult
läbi käia. Jah, 1979. a. veebruaris läk
sin ma Nõukogude Liidu saatkonda,
kus paa neile oma mehest rääkisin."
Kaks nädalat hiljem kutsuti Mau
reen Bingham ühele saatkonna vas
tuvõtule ja sellest peale algaski sa
lajaste dokumentide müük.

Ö. Timmas, Kanada
kunstiakadeemia
imeks liikmeks
TORONTO (ME) — Möödunud lau

päeval voeti kunstnik Oswald Tim
mas Royal Canada Academy of Arts
(Kanada Kunstiakadeemia) liikmeks
(Associate membei), missugune suur
tunnustus eesti kunstikule on pinge
rikka töö hindamine juba ülekana-
dalisel pinnal, kuna vastuvõtmise te
gelik kaile,, salajane hääletus võttis
enam kui aasta aega ja lõppes läinud
laupäeval aastakoosolekuga, vastuvõ
tutseremooniaga ja piduliku õhtu-.

iMiumhis Torontost 50 miili eemal
“urnis Essus on loodud suusnkes-
luo, mille peatreeneriks on eestla
ne Harald. Kaigna, kes t öölades
( aiimlhiii Cbvomalox juures usutas
suuMikliihi ja asus murdmaasuusa
tamist propageerima. Nüüd on. loo
dud ka teisi suusnkiubisid ja Kaig
na kutsuti peatreeneriks. Tal on
viis nssislenti.
• Venelsueelas tlarahoro ülikooli
juures Valencias professorina elek
troonika alal töötav eesti teadlane
Arne Koost na võttis IJSA-s Chica
gos osa rahvusvahelisest raadio- ja
televisiooniUhingute konverentsist.
• Bostoni ülikooli kammerorkester
«siias Endel Kalami dirigeerimisel
Vhostsikovikshi 14-nda sümfoonia.

Eesii lapp
i. IBSili

roiigküigus
Tänaviine I. mai demonstratsioon

toimus üldise parooli all ”USA väl
ja Vietnamist”, mille ümber olid
kodunenud ja kokku leppinud ee-
mokraatlikiid sotsiaaldemokraadid
ja ametiühingud ning iotalfsaarsu-

. sele sihtivad parteid, kommunis
tid (v|>3i), KFML (stalinistid) ja
FNL-grupid.

Rongkäigus oM sotsiaaldemokraatli
kus grupis. seitsmendas kolonnis kaa
sas.ka Eesti sinimustvalge lipp, mida
kandsid eesti eksiilsotsiaaldemokraä-
did plakatitega, mis nõudsid vaba
dust Eestile ja Baltikumile. Lipp sai
spontaanse aplausi Kungsgatanit lä
bides.

Samas kolonnis marssisid ka lät
lased, Hispaania sotsiaaldemokraadid,
nn. kultuuritöölised ja teised. Rong
käigus oli umbes 7 400 sotsiaaldemo
kraati, kes moodustasid kolmandiku
kogu rongkäigust, kus nagu öeldud
olid kaasas ka kommunistlikud frakt
sioonid.

Norra Bantorgetile, kus toimus mii
ting, kogunes 50 000 inimest. Seal kõ
neles Pariisist kohale tulnud FNL-i
esindaja Nguyen van. Thien, kes oli
üheks USA-d hukkamõistvaks kõ
nelejaks mitmete hulgas. Välisminis
ter Wickman teatas Eskilstunas, et
Rootsi on otsustanud veel saata 10
miljonit krooni abiks Pöhja-Vietna-
mile.

Juubel kodumaal
Tartus tähistas 90-ndat sünnipäe

va end. Tartu ülikooli zooloogia-
professor Johannes Piiper.

Tartu ülikooli juures töötas ta
1919—1959. Ta on juhtinud mitme
loodusteadlaste põlvkonna kasva

mist. , . .
• Stockholmis sündis Anette (n-na
Lindh) ja Lembit Kallasele tütar.

RANNITI INGLISKEELNE
KOGU ”LINE”

Browni ülikooli slaavi keelte ja
kirjanduse teaduskonna juhataja dr.
Victor Terras on avaldanud Wiscon
sin! ülikooli veerandaasta-ajakirja
”The Slavic and East European
Journal” talvenumbris arvustused
kahe venekeelse luuletuskogu ja
Aleksis Ranniti ingliskeelses tõlkes
-ilmunud luksusväljaande "Line”
kohta, mille tõlked pärinevad Yalel
ülikooli end. kasvandikult Henry Ly-
mariilt, kes nüüd õpetab inglise kir
jandust Aixen-Province’is.

"Line” on ilmunud Adolf Hürli-
manni kirjastusel Shveitsis Gottfried
I-Ioneggeri nelja Illustratsiooniga sar
jas ”Peesia e Veritå. Teadaolevail
andmeil on Ranniti tölkekogu oman
danud Yale'i, Harvardi, Bryn Mwar'i
ja Helsingi ülikoolide raamatukogud.

Dr Terras märgib oma retsensioo
nis Ranniti tölkekogu kohta, et Hän
nit on tuntud ka kunsti ja luule sil
mapaistva kriitikuna ning et ta taot
leb oma luules vormilist täiuslik
kust, mille tulemusena iga ta luu
letus on poeetilise virtuositeedi
etüüd. Arvustaja lisab, et "Line” on
peale muu ühe graafikalcunstniku,
kahe luuletaja ja trükkali hiilgava
koostöö produkt ring et ka raamatu
trükkal on omaelte kunstnik. Ka
kinnitab dr. Terras, et noor ameeri
ka poeet Henry Lyman on teinud
suurepärased tõlked Ranniti luule
tustest.

BETO ALVEUILT
VÄHSIRAAMAT

Betti Alveriit, eesti silmapaistvalt
naisluuletajaid ilmus kodumaal aas

tavahetusel uus luuletuskogu "Elu
helbed".

See on teine värsiraamat ”pärast
pikka põuda” ja hõlmab luulet aja
vahemikust 1932—1970, kokku 45 (.luu
letust, neist kaks pikemat "Mustjalg”
(1968 ja ”Väike perekonnalugu’*
(1970). Kogusse on võetud need va-
remilmunud luuletused, mis eelmi
sest "Tähetunnist” välja jäid., 104-
Ieheküljeline kogu on jagatud nelja
tsüklisse: ”Ja see on kõik”, "Väike
perekonnalugu", ’ Öhukivi” ja "Elu
helbed”. Pärast Tähetunni” raskeid
traagilisi toone on uues kogus enam
rahunenud vaatlusi ja poetess hüüab
kuraasikalt "kuradile mingu mure”
kuid ometigi on see sisemiselt üli
rikas kogu varjutatud mingi saatus-
tiheda alatooniga.

Huvitav on just varemilmunud
värssidele uue viimistlemise andmi
ne. Neid peeti seni ülima vormitihe-
duse tippudeks, nüüd aga näitab luu
letaja, et sõna võib veelgi enam
kokku liita mõttele täpsema vormi
andmiseks ja sügavama tunnetuse
sisendamiseks.

Stipendium
Ivo Ilislele

Põhjala kirjanikustipendiuiui 5 000
krooni suuruses ou saanud Koolsi
Kirjanikcfondilt Ivo Ilislc kasuta
miseks Soomes.
Ivo liiste on tõlkinud rootsi keelde

Arved Viirlaiu "Ristideta hauad”.
Sama suure stipendiumi Gunars Irbe
tarvitamiseks Islandis.

Mli WM vest**:
”IJÜTREDNIN G”

.Tohonnos Kulikti perekonnas
polnud kõik nii. nagu õieks pi
danud ülejõu. Hoolimata sellest,
cl tal oli abikaasa Eva. imar Evi
ja poes Evald. Ise oli la ikka
veol pagulane. Eva oli poulpagu-
Innc. Evi ja Evald põimid ühise
enam pagulased, kuigi nad olek
sid pidanud seda olema. Aga
nad olid siin-maa! .sündinud,
siin-mual koolis käinud ja siin
maal oma kasvatuse ja kombed
saanud. .la ka arusaamise, ci nad
ei ole enam ei pagulased oga
emigrandid.

Poliitiliselt olid nad sotsialis
tid. ”Sotsialistid pahempoolse
pööranguga,” ütles nende isa.
Eriti käis see Evi kolda. Sest Evi
polss-sõber kuulus kohalikku
F\L!i ehk viulcongi. Ehk VC-
ssc, nai;u ütlesid need, kes eelis
tasid sümboolseid lühendeid. Ja
nõnda pidi siis Evigi seda ”nee
tud Nixonit” nuhtlema. Mitte

üksnes Vietnami suhtes, vaid kõi
ge selle suhtes, mis oli siin-manl
kuidagi viltu vajunud. Nagu näi
teks ruliuvaärtusc langus, ettevõ
tete uppiniinek, tööpuudus jne.
Miks just Nixon kõiges selles
süüdi oli, seda ei osanud ta ka
ise seletada. Aga la seletas siiski.
Seletas oma poiss-sübra sõnadega.
Sest peiss-sõber õppis instituudis
ajakirjandust ja sai seal siis ka
oma poliitilise kasvatuse —
Nixoni kohta, heade jn hirmsa
le diktaatorile kohta. Nixon oli
veel hirmsani kui hirmus diktaa
tor. Nixon oli söjakurjategija ja
teeninud sellena siis ka oma
hirmsa karistuse, mis talle kuna
gi määratakse ”Nürnbergi-
kohlus”. Mitte küll enam Nürn
bergis, agu voib-olla Hanois või
Moskvas, olenevalt sellest, kum
mas siin-maa demonstrandid se
da nõuavad. Nende nõudmine on
ju kaaluv ja otsustav.

Evaldiga oli lugu muidugi liht
sam. Tal polnud sellist plika-
sõpra, kes oleks teda ühel või

teisel viisil mõjustanud. Aga ta
ütles ise: ”Olen poliitiliselt see,
mis ma olen. Olen marksist. Tei
siti ei saagi see olla. Kuidas
peaksin siis karjääri tegema?
Sest pean ometi kuhugi jõudnul.
Siin-irmal."

Johannes ei oimul ise kurjüü-
ri-inimene. Kodumaal algas 1a
sulaspoisina ja lõpetas kooli-ko-
jumclicnn. Teadagi oli tcckoml
sulaspoisist konli-knjnmohern pu
has knrjiüirilce. Aga mitte nii
suur, et sellest kõnelda. Ei, ta ei
kõnelnud kunagi karjäärist oma
elus. Ka mitte siin-maai, kus ta
töötas kontrolörina vabrikus, mis
oli ju iseenesest karjäär, kui se
da tööd, mis ta tegi, võrrelda
treimise või keevitamisega.

Aga nüüd räägib tema poeg
karjäärist ja kellestki Marxist,
nagu oleks see Marx mõni k;u-
jaäri-isa. Või nagu oleks ta mõ
ni Evaldi esiisa, kelle jõgedes
peab astuma. Teadagi, oma po
ja karjääri vastu polnud ka Jo
hannesel eriti midagi. Aga ärgu
tulgu seda üritama kellegi kar
vase Karl Marxi abiga! . .

Igatahes oli Evald sattunud
oma isaga koniraseisuudisse. Na
gu Evigi. Ja nagu Evagi, lõpuks.
See poolpagulanc. Oma mehe
poolel küll veel pagulane. Kui
dagi veel kaasatundvalt pagula
ne. Laste poolel aga mitte enam
pagulane. Ja siis ristiski Johan
nes, leidliku vaimuga, nagu la
mõnikord oli, oiua teisepoole
poolpagulaseks. Seda põhjustas
ka asjaolu, ei Eva ci tahtnud
olla enam Kolik. Nagu Evigi. Ja
nagu Evaldki. Nad ci tahtnud ol
la enam ”iclimalaibad” — siin
maa keeles. Nad tahtsid vabane
da sellest. Tahtsid saada uue ni
me. Neil polnud midagi Koidiku
vastu, kus eestlus oleks säilita
tud ja ”Ichmalaip” välditud.

Nõnda siis leidiski Johannes,
ct kui pagulane annab ära enam
kui poole oma nimest, siis ei
ole ta ise ka rohkem kui pool

pagulast. Ei, ta ei tahtnud nõus
tuda uue nimega. Nagu ta ci
tahtnud nõustuda kõige muuga
gi, mis oli vastuolus perekonna
traditsioonidega. Kogu perekon
naelu uli nagu sassi löödud. Hu
ini Uis oli majja siginenud.

Mis nüüd (eha? Mis ette võtta,
et elu numluks jälle normaalse
maks, endisemaks? Johannes
mõtles ju mõtles. Kuid midagi
mõistlikku ei tulnud meele. Näis,
nagu oleks ia oma senise leidlik
kusega juba lõpule jõudnud. Aga
siis... Siis tuli abi televiisorist.
Seal kõneldi jälle üütreednin-
gust. Ja Johannes hakkas mõtle
ma, ct kuidas oleks perekonna-
üütreedninguga? See mõtlemine
baseerus küll rohkem humoorscl
kui tõsisel pinnal. Ja nalja ia
mõtleski teha, kui ia sellega nai
se, tütre ja poja ees lagedale tuli.

Aga nüüd ci olnud see enam
mingi nali! Kõik haarasid mõt
test nii kõvasti kinni, et vabane
misest polnud enam juttugi. Mõ
telda — pcrcknnna-iiütrecduiiig!
Kõigi hüvede ja pahede vuugi-
miuj, et välja selgitada, mis on
õigupoolest põhjustanud kontra-
olukorra Kolik-Koidiku perekon
nas?

Kes pidid siis seda iiütredd-
ningut teostama? Kindlasti üks
psühholoog, üks sotsioloog ju üks
kohaliku ühiskonna esindaja. ”Ja
üks ajakirjanduse esindaja,” ar
vas Evi, sest asi pidi ju ka aja
kirjandusse sattuma. Evald lootis
ühiskonna esindaja kaudu toetust
saada. Sest selline perekonna-
uurimus on ju kulukas. Aga ku
na see toimub ka ühiskonna hu
vides (perekond on ju ühiskon
na aluskivl), siis peab selleks ka
ühiskonnalt toetust saama.

Oma isa Johannes Kuliku mõt
test olid eriti Evi ja Evald vai
mustatud, sest nad lootsid selle
”üütreedninguga” näidata, kui
das vanamehe konservatiivsus
kukutatakse.


